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Linije zajemajo zaključena območja, ki se pobirajo v enem dnevu, z enim smetarskim vozilom. Pri planiranju odvozov smo upoštevali zadnji
odvoz ostalih odpadkov in odpadne embalaže. Da je razmik med zadnjim praznjenjem v juniju in prvim praznjenjem v juliju čim manjši,
smo pri liniji Dolenja vas, Selca, Topolje, Zabrekve, Studeno dodali še en odvoz odpadne embalaže, ki ga bomo izvedli 26. 6. 2024.

Prijava na obveščanje o odvozih odpadkov
in drugih aktivnostih Komunale Škofja Loka

Priloga k majskemu računu, ki ga boste v prihodnjih dneh prejeli v nabiralnike, so novi koledarji odvoza odpadkov, ki stopajo v veljavo s 1.
7. 2024. Koledarji so prilagojeni na nove linije odvozov, ki smo jih v zadnjem letu uspeli optimizirati do te stopnje, da bo naše delo
učinkovitejše in z vidika onesnaževanja bolj ekološko.

Komunala Škofja Loka, d. o. o.
Kidričeva cesta 43a,  4220 Škofja Loka
E-pošta: info@komunalaskofjaloka.si 
Telefon: 04 50 23 500

Novi koledarji odvoza odpadkov

Po novem vam Komunala Škofja Loka nudi več oblik obveščanja, in
sicer:

Obveščanje o terminih odvoza odpadkov preko sms-ov in/ali
e-pošte. Obvestilo o odvozu odpadkov boste prejeli dan pred
planiranim odvozom. 
Prejemanje novičk Komunale Škofja Loka po e-pošti.

Vsi zainteresirani uporabniki ste vabljeni, da izpolnite soglasje, ki ga
boste prejeli ob računu Komunale Škofja Loka in nam ga dostavite na
sedež podjetja, pošljete po pošti ali e-pošti na
info@komunalaskofjaloka.si.

V jeseni bomo pričeli z zbiranjem papirja od vrat do vrat pri vseh
gospodinjstvih, ki se nahajajo v nižinskem delu občine Železniki. Pred
pričetkom zbiranja boste prejeli zabojnike in koledarje za odvoz
papirja.

Tudi ob letošnjem občinskem prazniku, ki ga bomo praznovali 
30. junija, bo Občina Železniki podelila priznanja učencem, ki so 
dosegli izjemen uspeh v vseh razredih osnovne šole, in dijakom, 
ki so dosegli odličen uspeh v vseh letnikih srednje šole. Občina 
za podatke zaprosi osnovno šolo in srednje šole. Iz vseh srednjih 
šol podatka ne dobimo, zato obveščamo in prosimo dijake, ki 
zaključujejo srednjo šolo in so bili odlični v vseh letnikih, da to 
sami sporočijo Občini Železniki, in sicer na tel. št. 04 5 000 000 
ali e-naslov: uprava@zelezniki.si, najkasneje do 14. junija 2024. 
Tako bomo lažje prišli do vseh podatkov in odličnjakom podelili 
priznanja. Občina Železniki

Obvestilo za dijake z odličnim 
učnim uspehom v vseh letih šolanja

Bliža se občinski praznik, ki ga v občini Železniki praznujemo 30. 
junija v spomin na prvo pisno omembo krajev iz Selške doline v da-
rilni listini iz leta 973. Občina Železniki že vabi na slavnostno aka-
demijo ob občinskem prazniku, ki jo prirejajo v petek, 28. junija, 
ob 19. uri v Športni dvorani Železniki. Na slovesnosti bodo podelili 
občinska priznanja ter priznanja odličnjakom osnovne in srednje 
šole. Kulturni program bodo popestrili Pihalni orkester Alples Že-
lezniki ter pevca Maja Triler in Klemen Torkar. A. Š.

Vabljeni na slavnostno akademijo 
ob občinskem prazniku

V nedeljo, 9. junija, so volivci znova pozvani na volišča, tokrat zara-
di volitev slovenskih poslancev v Evropski parlament in treh posve-
tovalnih referendumov. Za devet poslanskih mest v novem sklicu 
Evropskega parlamenta se poteguje enajst list kandidatov, ki jih 
predlagajo politične stranke. Na glasovnici bodo kandidatne lis-
te razvrščene po naslednjem vrstnem redu, določenem z žrebom: 
1. Gibanje Svoboda, 2. SDS, 3. Vesna – zelena stranka, 4. DeSUS 
in Dobra država, 5. SLS, 6. NSi, 7. Levica, 8. Zeleni Slovenije, 9. 
SD, 10. Resni.ca in 11. Nič od tega. Evropske poslance volimo po 
proporcionalnem načelu. Volivec lahko glasuje samo za eno listo 
kandidatov, na glasovnici pa lahko označi enega kandidata, ki mu 
daje prednost pred ostalimi kandidati na listi, za katero je glasoval 
(preferenčni glas). Kandidati, ki zberejo več preferenčnih glasov, 
imajo večje možnosti za izvolitev. V nedeljo se bodo volivci na treh 
posvetovalnih referendumih opredeljevali o ureditvi pravice do po-
moči pri prostovoljnem končanju življenja, uvedbi preferenčnega 
glasu za volitve v državni zbor in o gojenju ter predelovanju kono-
plje v medicinske namene ter gojenju in posedovanju konoplje za 
omejeno osebno rabo. Kot so pojasnili na Državni volilni komisiji, 
so zaradi varčevanja volivci na dom dobili eno obvestilo, ki velja 
tako za evropske volitve kot za referendume. Na volišču se bo tre-
ba podpisati v dva volilna imenika – za volitve in v skupnega za 
referendume, kamor pa se bo volivec podpisal za vsak referendum 
posebej. Prejeli bomo pet glasovnic, saj sta na referendumu o ko-
noplji zastavljeni dve referendumski vprašanji. Volivec se lahko 
odloči, da glasov ne odda za vsa predvidena glasovanja. Volišča 
bodo kot običajno odprta od 7. do 19. ure. S. Š.

Evropske volitve in referendumi
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Po Florjanovi maši blagoslovili novo vozilo
V Prostovoljnem gasilskem društvu Železniki so v začetku maja pripravili Florjanovo 
mašo z blagoslovom nove pridobitve: gasilskega vozila s cisterno GVC-1.

ANA ŠUBIC

Prostovoljno gasilsko društvo (PGD) Že-
lezniki je prvo soboto v maju, na god sv. 
Florjana, zavetnika gasilcev, priredilo 
Florjanovo mašo, po kateri je župnik 
Tine Skok opravil še blagoslov njiho-
vega novega gasilskega vozila s cister-
no GVC-1. Vozilo, v katero so vložili 320 
tisoč evrov, so prevzeli konec lanskega 
leta in z njim zamenjali osemnajst let 
staro vozilo GVC-16/25, ki so ga namenili 
PGD Dražgoše.
Predsednik PGD Železniki Janez Frelih 
je v svojem nagovoru spomnil, da prvi 
dogovori za investicijo segajo v leto 
2022, ko so v sklopu sej upravnega od-
bora sklenili, da bodo investirali v novo 
vozilo GVC-1. V začetku lanskega leta je 
bilo podvozje pripravljeno na prevzem 
pri dobavitelju. »Takrat smo z novim 
vodstvom občine aktivno pristopili k 
reševanju problematike z zagotovitvijo 
sredstev. Našli smo kompromis, poi-
skali rezerve ter reducirali svoje želje in 
pričakovanja.« Začetno investicijo so po 
besedah Freliha zmanjšali za dobrih 50 
tisoč evrov. Marca lani so izbrali izva-
jalca nadgradnje vozila, v začetku de-
cembra pa je bil njihov novi GVC-1 pri-
pravljen na prevzem.

HVALEŽNI VSEM, KI SO JIM POMAGALI 
DO VOZILA
»Vozilo je v veliki večini prilagojeno na-
šim željam in potrebam. Poleg opreme, 
ki je določena po tipizaciji gasilskih vo-
zil, smo vgradili precej kosov opreme, 
ki nam bo pomagala pri raznovrstnih 
tehničnih intervencijah znotraj celotne 
občine Železniki,« je povedal Frelih. Do-
dal je, da so obdržali velik del opreme iz 

prejšnjega vozila, ki je bila še primerna 
za uporabo, in tako pomagali znižati 
ceno novega vozila. Izrazil je hvaležnost 
vsem, ki so jim pomagali pri izvedbi na-

ložbe. Tri četrtine denarja je zagotovila 
Občina Železniki, preostalo pa društvo, 
ki so mu sredstva v veliki meri poma-
gala zbrati podjetja Domel, Mebor, Niko, 
Alples, Toplarna Železniki in Alples 3E 
Strojegradnja. »Na pomoč so nam pri-
skočila tudi ostala podjetja v občini ter 
občanke in občani, ki nas zvesto podpi-

rajo z donacijami,« je poudaril Frelih. 
Njihovo vozilo GVC-1 je tako polno ope-
rativno že pol leta. »Verjamemo, da bo 
v naslednjih letih dobro služilo in nam 

omogočilo kar se da učinkovito posre-
dovanje v interventnih dogodkih,« je še 
dejal Frelih.
Na dogodku je sodelovalo vseh sedem 
gasilskih društev iz občine Železniki in 
PGD Podbrdo, udeležil pa se ga je tudi 
predsednik Gasilske zveze Škofja Loka 
Janez Tratnik.

V Prostovoljnem gasilskem društvu Železniki so v začetku maja pripravili Florjanovo mašo z 
blagoslovom nove pridobitve: gasilskega vozila s cisterno GVC-1.

Predsednik PGD Železniki Janez Frelih: »Verjamemo, da bo naše 
vozilo v naslednjih letih dobro služilo in nam omogočilo kar se da 
učinkovito posredovanje v interventnih dogodkih.«

KOLOFON: RATITOVŠKA OBZORJA (ISSN C505-8066) – Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Železniki, Češnjica 48, 4228 Železniki, pravice izdajatelja opravlja: 
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj (info@g-glas.si, 04/201 42 00). Odgovorna urednica: Ana Šubic (ana.subic@g-glas.si, 031 
693 763); Svet glasila: Ana Šubic, Tomaž Demšar, Nataša Habjan, Valerija Štibelj. Oglasno trženje: Robert Aleksić (robert.aleksic@g-glas.si, 040 508 891). 
Ratitovška obzorja izhajajo od šest- do osemkrat letno, praviloma drugi petek v mesecu, v nakladi 2170 izvodov, brezplačno jih prejemajo vsa gospodinjstva v 
občini Železniki. Tisk: Tisk Žnidarič, d. o. o., distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Slomškov trg 10, 2500 Maribor. Ratitovška obzorja so vpisana v Razvid medi-
jev pri Ministrstvu za kulturo pod zaporedno številko 1708. Nenaročenih prispevkov ne honoriramo, pisma bralcev so omejena na 2000 znakov s presledki. 
Na naslovnici: Sprejem slovenske bakle v Železnikih / Foto: Simon Benedičič

Naslednja številka bo predvidoma izšla 6. septembra 2024. Prispevke zanjo lahko pošljete do 25. avgusta 2024 na naslov:
ana.subic@g-glas.si ali valerija.stibelj@obcina.zelezniki.si.
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ͰͰ Dotakniva se najprej projekta, na katerega ste v Železni-
kih čakali več desetletij: obvoznice. Kdaj se bomo zapeljali 
po njej?
Predvidevam, da bodo gradbena dela v glavnini končana do 
konca junija, razen morebitni popravki in detajli, kot so ste-
brički za ograjo, ki jih je po navodilih zavoda za varstvo kul-
turne dediščine treba obložiti s specifično lomljeno skalo. Do 
30. junija smo z aneksom tudi podaljšali rok izvajalcu, rok za 
odpravo morebitnih pomanjkljivosti in tehnični prevzem pa 
je do 26. oktobra. Roke smo zamaknili za tri mesece, a je to 
ob dejstvu, da je bila potreba po obvoznici v Železnikih prvič 
izražena že pred skoraj 70 leti, zanemarljivo. Pomembno je, 
da končno dobimo novo cesto. Po njej se bomo lahko zape-
ljali po tehničnem prevzemu, vsekakor upam, da bo to čim 
prej. Zavedam se, da se bo del prebivalcev ob novi cesti moral 
privaditi na življenje ob njej. Po tehničnem prevzemu objek-
ta se bomo na Direkciji RS za infrastrukturo (DRSI) skušali 
dogovoriti za protihrupno ograjo na določenih odsekih, kjer 
gre obvoznica mimo hiš. To je bilo pri načrtovanju projekta 
izpuščeno in mislim, da bi se to dalo kakovostno in cenovno 
ugodno rešiti z ličnimi lesenimi paneli.

ͰͰ Rekonstrukcija regionalne ceste v Logu je končana, kako 
kaže nadaljnjemu odseku od ribogojnice proti Rudnu?
Vesel sem, da smo skupaj z DRSI tudi ta projekt uspešno pri-
peljali do konca. Gre za 650 metrov dolg odsek, ki je po razširi-
tvi vozišča in izgradnji pločnika bistveno varnejši, uredili pa 
smo tudi odvodnjavanje, dva mostova, zidove in komunalno 
infrastrukturo. Na ministrico za infrastrukturo Alenko Bra-
tušek smo ob nedavnem obisku v Škofji Loki med drugim na-

slovili prošnjo, da zagotovi denar za geodeta, odkup zemljišč 
in nadaljevanje projektiranja regionalne ceste do Rudna. Po-
teka pa že projektiranje regionalne ceste pod spomenikom v 
Dražgošah, mimo brunarice. Lahko povem tudi, da še letos 
nameravajo urediti cesto in pločnik od začetka Zalega Loga 
do gostilne in da so namenili več kot dva milijona evrov za 
cesto Petrovo Brdo–Sorica, izvajalca imajo že izbranega. Mini-
strico smo opozorili tudi na nujnost sanacije ceste od Sorice 
proti Soriški planini, smo pa izredno zadovoljni, da bo naša 
občina končno dobila boljšo cestno povezavo iz smeri Škofje 
Loke. Zagotovili so namreč denar za rekonstrukcijo ceste Ve-
šter–Praprotno, računamo, da bodo razpis za izvajalca obja-
vili konec avgusta ali v začetku septembra.

ͰͰ Novo državno cesto dobivate tudi pod Sušo v sklopu gra-
dnje zadrževalnika vode.
Res je. Gradnja zadrževalnika pospešeno poteka, in če ne bo 
zapletov, bi avgusta promet dejansko lahko preusmerili na 
nov most in cesto. Glede na tempo pričakujem, da bo to čim 
prej, da se izognemo zaporam in da se bo čas prihoda iz zgor-
njega dela doline v Železnike občutno skrajšal. Po preusme-
ritvi prometa bo lahko stekla gradnja pregrade. Računamo, 
da bo celoten projekt nato v dobrem letu končan. Za protipo-
plavne ukrepe, ki so jih v prvi fazi izvedli v Železnikih, pa se 
že pripravljajo pogodbe za prenos upravljanja z direkcije za 
vode na občino. Sami smo se že lotili izvedbe protipoplavne 
zaščite za domačijo Šmid, kar nam je država izločila iz na-
črta za okrevanje in odpornost. Računamo tudi, da bomo v 
naslednjih letih nekaj projektov izvedli v sklopu državnega 
sanacijskega programa po lanskih poplavah, tudi ureditev 
potokov Kršivnik in Selnica. Sanacija Kršivnika v Dolenji vasi 
se bo začela že letos konec avgusta ali v začetku septembra 
z izgradnjo petih mostov. Za preprečitev nanašanja velikih 
količin materiala ob vsakem deževju bomo v nadaljevanju 
skušali poskrbeti še za zaplavne in stabilizacijske pregrade 
nad Kršivnikom ter za stabilizacijo brežin.

ͰͰ Kaj pa investicije v občinske ceste?
Letos jih bomo asfaltirali več kot tri kilometre – toliko jih že 
dolgo nismo. Asfaltirali bomo več kot kilometer dolg odsek v 
Davči od Košana do Mrovlja, odsek javne poti Podgrivar, 300 
metrov ceste v Ojstri Vrh, več kot 500-metrski odsek v Pod-
lonku, razširili bomo Sokov rob v Lajšah … Nekaj cest bomo 
uredili tudi s pomočjo državnih sredstev v sklopu sanacije po-
škodb po poplavah, pri čemer bi poudaril 600-metrski odsek 
ceste v Potok in odsek v Davči od Košana do regionalne ceste. 
Naročili smo tudi projekte za cesto od Zgage do Močilarjeve-
ga griča in jo bomo skušali po fazah sanirati iz sanacijskega 
programa okoljskega ministrstva.

ͰͰ Prijavili ste se na razpis za sofinanciranje izgradnje 
sončnih elektrarn na javnih stavbah. Ste bili uspešni?
Po naših podatkih se za sofinanciranje poteguje 14 občin z vlo-
gami v skupni vrednosti 22 milijonov evrov, na voljo pa je 20 

Dela in načrtov je ogromno
Župan Marko Gasser o obnovi državnih in občinskih cest, poplavni varnosti, gradnji 
sončnih elektrarn, zagotavljanju vrtčevskih kapacitet, ureditvi prezračevalnega 
sistema v šoli in vrtcu v Železnikih ...

ANA ŠUBIC

Župan Marko Gasser na gradbišču obvoznice v Železnikih  
/ Foto: Tina Dokl
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milijonov. Odločbe še nimamo, a je menda naša vloga ena od 
bolje pripravljenih, tako da se nadejamo sofinanciranja. Prav 
zato bo občinski svet na naslednji seji 13. junija sprejemal re-
balans proračuna, da bomo z dodatnimi 600 tisoč evri že letos 
lahko postavili šest elektrarn, za katere smo soglasja prido-
bili že lani po sistemu netmetering. Razpis za izvajalca je že 
objavljen, da bo ob prejemu odločbe že vse pripravljeno za iz-
vedbo. Preostalih 8 od 14 predvidenih elektrarn nameravamo 
postaviti prihodnje leto. Njihova skupna moč bo 1,24 megavata, 
z moduli bomo prekrili dobrih šest tisoč kvadratnih metrov 
površin. Ocenjujemo, da bomo letno proizvedli 870 MWh elek-
trične energije in tako prihranili okoli 130 tisoč evrov na leto. 
Investicija je ocenjena na blizu 1,3 milijona evrov, upamo, da 
bomo na razpisu pridobili slabih 900 tisoč evrov.

ͰͰ Čaka vas tudi največja letošnja občinska investici-
ja – vgradnja centralnega prezračevanja z rekuperacijo v 
Osnovni šoli Železniki …
Z izbranim izvajalcem, podjetjem Ferla iz Ljubljane, smo pod-
pisali 765 tisoč evrov vredno pogodbo, pri čemer smo na raz-
pisu ministrstva za okolje, podnebje in energijo pridobili 676 
tisoč evrov sofinanciranja iz mehanizma načrta za okrevanje 
in odpornost. Izvajalec bo v učilnice vgradil posamezne enote 
prezračevalnih naprav, ki bodo med seboj povezne in bodo 
skrbele za čist zrak. Uredili bomo še prezračevanje v jedilnici 
in telovadnici, izjemna pridobitev pa bo tudi nova napa z re-
kuperacijo v kuhinji, kar bo preprečilo širjenje vonjav. Izvaja-
lec si je nedavno že ogledal prostore in naročil opremo, izved-
ba pa bo v času poletnih počitnic. Okoljsko ministrstvo nam 
je že odobrilo tudi 316 tisoč evrov sofinanciranja za centralno 
prezračevanje z rekuperacijo v Vrtcu Železniki. Dela name-
ravamo izpeljati prihodnje leto, upamo pa tudi na 350 tisoč 
evrov sofinanciranja za prezračevalni sistem v Podružnični 
šoli Selca. Vlogo smo morali dopolniti, odločbo še čakamo.

ͰͰ Kakšni so podatki o vpisu v vrtec? Bodo jeseni lahko 
sprejeli vse otroke?
V Vrtcu Železniki so prejeli 87 vlog, v Antonovem vrtcu pa 27. 
Vloge se lahko tudi podvajajo, nekateri starši pa dajo vloge še 
v vrtce v drugih občinah. Po trenutnih podatkih kaže, da nam 

manjka prostora za šest otrok, ki bodo 1. septembra že izpolnje-
vali pogoje za sprejem v vrtec, a bomo tudi zanje poiskali rešitev. 
Preverili bomo normative in strukturo oddelkov, če so skupine 
res optimalno sestavljene, saj se normativi za posamezne staro-
stne skupine razlikujejo. Mislim, da je možno z optimalno raz-
poreditvijo otrok zagotoviti nekaj dodatnih mest, da bodo vrtci 
septembra lahko sprejeli vse, ki izpolnjujejo pogoj.

ͰͰ Glede na to, da načrtujete novo naselje v Dašnici in dva 
večstanovanjska objekta na Trnju, bo pritisk na vrtce še ve-
čji. Kako boste to reševali v prihodnjih letih?
Glede na pričakovane povečane potrebe po predšolskem var-
stvu že pripravljamo projekte za dozidavo vrtca v Železnikih. 
Šlo bo za velik projekt, ki ga z lastnimi sredstvi ne bomo zmo-
gli, a računamo, da bodo objavljeni državni razpisi za sofi-
nanciranje. Prav zato je pomembno, da smo nanje pravoča-
sno pripravljeni.

Cesta iz Loga do uvoza k ribogojnici je po rekonstrukciji bistveno 
varnejša. / Foto: Tina Dokl

Novi cenik parkiranja na Prtovču, ki je s 1. junijem dnevno par-
kirnino zvišal z dveh na štiri evre, je uvedel tudi nižjo ceno letne 
dovolilnice za občane občine Železniki, in sicer 20 evrov. Nakup 
dovolilnice je možen z uporabo obstoječe aplikacije EasyPark na 
podlagi predhodne vloge občana, saj mora občina preveriti resnič-
nost njegovih navedb. Vloga je dostopna na občinski spletni strani 
www.zelezniki.si, kjer so na voljo tudi vse potrebne informacije. 
Po izpolnitvi je vlogo treba oddati osebno na sedežu občine ali na 
e-naslovu uprava@zelezniki.si. Če bodo izpolnjeni vsi zahtevani 
pogoji, bo vloga odobrena in bo občinska uprava vlagatelju izdala 
potrdilo o možnosti nakupa znižane letne dovolilnice. Vlagatelj jo 
bo nato lahko kupil in aktiviral z aplikacijo EasyPark, veljala pa bo 
365 dni. Po enem letu bo za podaljšanje veljavnosti treba oddati 
novo vlogo. Domači občani imajo tako odslej možnost letno dovo-
lilnico kupiti veliko ugodneje kot občani drugih občin, ki morajo 
zanjo – tako kot doslej – odšteti 48 evrov. Še vedno je na voljo tudi 
mesečna dovolilnica po ceni osem evrov. A. Š.

Znižana cena letne dovolilnice za 
parkiranje na Prtovču

Letos se bo nadaljevalo urejanje tržnice poleg pošte na Češnjici, 
kjer so lani postavili zabojnik s sanitarijami, skladišče za opremo 
in prostor za odpadke. Kot je pojasnil občinski svetovalec za inve-
sticije Peter Košir, nameravajo na tem območju postaviti še lesen 
kozolec in urediti tlak, dela pa naj bi bila končana jeseni. »V teku je 
postopek javnega naročila za izbor izvajalca. Ocenjena vrednost je 
dobrih 90 tisoč evrov. Zabojnik še ni v uporabi. Tržnico bomo začeli 
uporabljati po izgradnji kozolca, še prej pa bomo poiskali njenega 
upravljavca,« je napovedal Košir. A. Š.

Nadaljevali bodo ureditev tržnice

Občina je na razpisu ministrstva za okolje, podnebje in energijo 
pridobila 28 tisoč evrov za izdelavo celostne prometne strategije. 
»Dokument je že v pripravi. Cilj je, da bo nova prometna strategija 
Občine Železniki izdelana in sprejeta do konca letošnjega leta. Je 
pa ta dokument osnova za prijave na razpise za pridobitev sred-
stev v projektih trajnostne mobilnosti,« je razložil župan Marko 
Gasser. A. Š.

Pripravljajo celostno prometno 
strategijo
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Občinski svet se je sredi aprila sestal na 
deseti redni seji. Sprejel je elaborata o 
oblikovanju cen storitev oskrbe s pitno 
vodo ter odvajanja in čiščenja komu-
nalne odpadne vode, ki ju je pripravil 
občinski režijski obrat. Nove cene so v 
uporabi od 1. maja in so za uporabnike, 
priključene na javni vodovod Železniki 
in na javno kanalizacijo, nekoliko viš-
je. Spremenila sta se cena vodarine in 
čiščenja odpadne vode. Glavni razlog 
za podražitev so višje cene električne 
energije, podražile pa so se tudi storitve, 
kot so analize pitne vode in obratovalni 
monitoringi na čistilnih napravah. Pri 
povprečnem gospodinjstvu z mesečno 
porabo 15 kubičnih metrov vode v objek-
tu, priključenem na vodovod Železniki 
in kanalizacijo, se bo znesek na meseč-
ni položnici povišal z dosedanjih 33,30 
evra na 38,50 evra, torej za dobrih pet 
evrov oz. nekaj manj kot 16 odstotkov. 
Za občane, ki imajo greznice in male či-
stilne naprave, se položnica ne bo spre-
menila.

NOVE CENE PARKIRANJA NA PRTOVČU
Precej časa so se svetniki zadržali pri 
sprejemu novega cenika parkiranja na 
Prtovču, ki je v veljavo stopil 1. junija. 
Dnevno parkirnino so z dveh evrov zvi-
šali na štiri evre. Mesečna dovolilnica 
še naprej stane osem evrov in letna do-
volilnica 48 evrov, so pa dodatno uve-
dli subvencionirano letno dovolilnico 
za občane občine Železniki po ceni 20 
evrov.
Kot je pojasnil v. d. direktorja občinske 
uprave Rudolf Leban, je predlog za zvi-
šanje dnevne parkirnine podal Vaški 
odbor Podlonk - Prtovč. Ta tudi prejme 
pobrana sredstva iz tega naslova, pora-
bijo pa jih za urejanje prometne in tu-
ristične infrastrukture na tem obmo-

čju. Spremembe cenika je predhodno 
obravnaval občinski odbor za gospo-
darske dejavnosti, ki je predlog sklepa 
za občinski svet dopolnil še s subven-
cionirano letno dovolilnico za domače 
občane, s stališčem omenjenega od-
bora pa se je strinjal tudi odbor za ko-
munalno dejavnost in varstvo okolja. 
V razpravi so nekateri svetniki izrazili 
naklonjenost predlaganim zneskom, 
drugi pa bi jih nekoliko znižali ali pa 
celo zvišali. Čeprav si niso bili povsod 
enotni, so na koncu s 14 glasovi za in 
enim proti cenik potrdili.

KRAJŠI ČAS PLAČLJIVEGA PARKIRANJA
Nov cenik prinaša tudi spremenjen čas 
plačljivega parkiranja. Po 1. juniju ni več 
plačljivo 24 ur na dan, temveč med 6. in 
20. uro, ob nedeljah in praznikih pa od 
6. do 19. ure. Skrajšanje časa plačljivega 
parkiranja je povezano z zahtevo tržne-
ga inšpektorata po zagotavljanju goto-
vinskega plačevanja ves čas, ko je par-
kiranje plačljivo. Kot je pojasnil Leban, 
bi bilo to možno le z uvedbo parkomata, 
kar pa je povezano s precejšnjimi stro-
ški, zato je prilagoditev časa plačljivega 
parkiranja obratovanju Petrola, kjer je 
možno gotovinsko plačilo, ekonomsko 
bolj upravičena.

VIŠJE CENE POMOČI NA DOMU
Svetniki so soglašali tudi z uskladitvi-
jo cene storitve pomoči na domu od 1. 
maja dalje, ki jo je na podlagi Pravil-
nika o metodologiji za oblikovanje cen 
socialnovarstvenih storitev predlagal 
izvajalec, Center slepih, slabovidnih in 
starejših Škofja Loka. Ekonomska cena 
pomoči na domu se z dosedanjih 24,53 
evra zvišuje na 27,21 evra na uro. Višja 
bo tudi cena za uporabnika. Po novem 
znaša 6,50 evra na uro, medtem ko je 
bila doslej pet evrov, a je bila v veljavi 
že vse od leta 2018. Razliko med ceno za 
uporabnika in ekonomsko ceno pokri-
je občina. Razlog za podražitev so višje 
cene storitev in višji stroški dela. V obči-
ni Železniki, kjer pomoč na domu izva-
jata dva socialna oskrbovalca, je lani to 
storitev uporabilo povprečno 19 uporab-
nikov na mesec. Skupno so pomagali 29 
občanom.

ZAKLJUČNI RAČUN LANSKEGA 
PRORAČUNA
Občinski svet je potrdil zaključni račun 
lanskega občinskega proračuna. Prihod-
ki so znašali 9,3 milijona evrov oz. šest 
odstotkov manj od načrtovanega, od-
hodki pa so bili realizirani v višini 8,8 
milijona evrov, kar je petino manj od 
načrtovanega. Investicijski odhodki so 
znašali 2,8 milijona evrov, realizacija 
pa je bila 67-odstotna, saj so velik delež 
investicij prenesli v letošnje leto. Lani so 
bile večje investicije dobrega pol milijo-
na evrov vredna sanacija plazu nad Mši-
čem v Martinj Vrhu, gradnja kolesarske 
povezave, prenova cest, sofinanciranje 
nakupa gasilskega vozila PGD Železniki 
in protipoplavne ureditve Selške Sore.
Svetniki so sprejeli Pravilnik o dodelje-
vanju finančnih sredstev iz občinskega 
proračuna za spodbujanje razvoja ma-
lega gospodarstva. Ukrepi so v primer-
javi s prejšnjim pravilnikom isti, se je 
pa pri nekaterih ukrepih natančneje 
specificiralo, kaj so upravičeni stroški.

O ZASTOJIH V ŠKOFJI LOKI
Pri vprašanjih in pobudah je več sve-
tnikov opozorilo na slabo preplastitev 
odseka glavne ceste na Studenem, ki je 
bil po pozivih občine že saniran, in na 
zastoje v Škofji Loki v okolici nekdanje 
Name zaradi obremenjenosti prehodov 
za pešce v času, ko dijaki hodijo v šolski 
center in domov. Predlagali so, naj dija-
ke spodbudijo k hoji čez Novi svet, da bi 
se izognili glavni cesti, ali pa prehajanje 
pešcev uredijo s semaforjem. Po bese-
dah župana so to težavo že obravnavali 
na sestankih predstavnikov gospodar-
stva, županov in poslancev škofjeloške-
ga območja. »Rešitve so bile predstavlje-
ne, zakaj do njih ne pride, pa ne vem,« 
je dejal in dodal, da je sicer najboljša re-
šitev gradnja loške severne obvoznice. 
Slišati je bilo tudi pobudo svetnika Ma-
teja Šubica za razširitev pločnika mimo 
podjetja Vibam v površino, primerno 
tudi za kolesarje, kritiko Davida Bene-
dičiča, da je tabla z omejitvijo hitrosti 
50 km/h čez nasip na koncu Železni-
kov nepotrebna, pohvalo Franca Tuška 
zaradi načrtovane nadaljnje ureditve 
tržnice …

Z desete seje občinskega sveta
Prinesla je nove cene oskrbe z vodo, pomoči na domu in parkiranja na Prtovču.

ANA ŠUBIC

Nove cene oskrbe s pitno vodo 
in odvajanja odpadne vode so 
v uporabi od 1. maja in so za 
uporabnike, priključene na 
vodovod Železniki in na javno 
kanalizacijo, nekoliko višje.
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»Sem mož, oče treh otrok in stari ata 
trem vnukom. Že več kot 50 let je pre-
pevanje moje veliko veselje. Sem pred-
sednik Občinskega odbora (OO) NSi 
Železniki in regijskega odbora NSi Ško-
fjeloška ter član Sveta stranke NSi,« je 
povedal občinski svetnik Franc Tušek.

ͰͰ V občinskem svetu ste drugi man-
dat. Zakaj vztrajate v lokalni politiki?
Vztrajam zato, da zastopam ljudi, ki so 
jim blizu krščanske vrednote, in ker 
želim, da se projekti, za katere OO NSi 
meni, da so pomembni, udejanjijo v 
čim večji meri.

ͰͰ V katerem občinskem odboru ste 
dejavni?
Dejaven sem v odboru za gospodarstvo 
in v županovi komisiji za razpise na po-
dročju družbenih dejavnosti. V komisiji 
za razpise se zavzemam, da bi posodo-
bili pravilnike, da bi bili ti bolj stimu-

lativni in bi nagrajevali delo, predvsem 
pri športnih in kulturnih društvih.

ͰͰ Kaj je največji izziv v občini?
Največji izziv za našo občino ostajajo sla-
be prometne povezave naših krajev do 
drugih urbanih središč: Ljubljane, Kra-
nja ... Prometnice, predvsem regionalne, 
so v slabem stanju in ne dosegajo več 
ustreznega standarda. Potovanja so tako 
dolga, neprijetna in na več odsekih ne-
varna. Nujno je izboljšati stanje vseh re-
gionalnih cest, javne prevoze, dostopnost 
najbližje železniške postaje ipd., kar bo 
omogočilo razvoj gospodarstva, turizma, 
kmetijstva, olajšalo šolanje, zagotovilo 
boljše zdravstvene storitve  ... Rešitev vi-
dim v povezovanju s sosednjimi občina-
mi in usklajenem nastopu pred pristojni-
mi državnimi organi. Le tako bo dosežena 
potrebna slišanost. Za boljše povezave si 
bom prizadeval v okviru občinskega sveta 
in na to problematiko opozarjal tudi po-
slance NSi v državnem zboru.

ͰͰ Kateri projekti so še prioritetni?
Med prioritetne projekte štejem uredi-
tev tržnice, za kar si s kolegi v OO NSi 
že dolgo prizadevamo. Tržnica je prilo-
žnost za velike in male kmete ter obča-
ne, da bomo kupovali zdravo, domačo 
hrano, hkrati pa je lahko v pomoč pri 
razvoju turizma. Prioriteta je tudi uredi-
tev starega jedra Železnikov in umesti-
tev novih aktivnosti vanj, s čimer bomo 
dosegli večjo prepoznavnost občine. 
Želja je tudi, da se z ustreznimi finanč-
nimi spodbudami (evropska sredstva) 
omogoči razvoj turizma na višji ravni.

ͰͰ Življenjsko vodilo?
Prizadevati si za skupno dobro po svojih 
najboljših močeh.

Največji izziv prometne povezave
Franc Tušek iz Železnikov je občinski svetnik stranke 
NSi. V občinskem svetu je drugi mandat.

ANA ŠUBIC

Franc Tušek / Foto: Gorazd Kavčič

V športnem parku kmalu še  
grbinasti poligon
V športnem parku v Dašnici se je te dni začela gradnja 
grbinastega poligona.

Grbinasti poligon bo Občina Železniki 
uredila na območju obstoječega otro-
škega igrišča v Športnem parku Dašni-
ca. Rok za izvedbo del je do konca junija, 
izbrani izvajalec pa je podjetje Aliansa 
iz Ljubljane. Občina je za dobrih 97 ti-
soč evrov vredno naložbo pridobila 30 
tisoč evrov sofinanciranja fundacije za 
šport. Po podatkih župana Marka Gas-
serja se potegujejo še za 50 tisoč evrov 
na razpisu ministrstva za gospodarstvo, 
turizem in šport za sofinanciranje inve-
sticij v športno infrastrukturo. »Če nam 
uspe še na tem razpisu, bomo pridobili 
večino sredstev,« je optimističen župan.
Grbinasti poligon bo obsegal 280 kva-
dratnih metrov. Otroško igrišče bodo v 
nadaljevanju uredili na drugi lokaciji 

v športnem parku. »Igrala so dotraja-
na. Eno igralo, ki je še uporabno, bomo 
ohranili, nato pa naj bi igrišče posto-
poma dograjevali,« je povedal občinski 
svetovalec za investicije Peter Košir.

OBNOVA BAZENA
Občina se je na omenjeni razpis prija-
vila tudi z obnovo bazena, ki zajema 
menjavo bazenske školjke in strojnice 
ter ureditev manjšega otroškega bazna. 
»Gre za pomembno investicijo, ocenje-
no na 1,3 milijona evrov. Če bomo pri-
dobili sredstva, moramo del investicije 
v vrednosti 600 tisoč evrov izpeljati že 
letos. Verjetno bomo zamenjali školjko, 
investicijo bomo predvideli z rebalan-
som proračuna. Bazen je star 47 let, v 
kanalizacijo dnevno odteče po pet ku-
bičnih metrov tople vode. Dogrevanje je 

velik strošek, nato pa bi imeli prelivni 
bazen z rekuperacijo, s čimer bomo to-
ploto zadržali,« je pojasnil župan.

NAČRTUJEJO TUDI OBNOVO ŠPORTNE 
DVORANE IN KEGLJIŠČE
Kot je razložil Gasser, že pripravljajo 
tudi projekte za obnovo leta 2001 zgra-
jene športne dvorane v Dašnici vključ-
no z ureditvijo štiristeznega kegljišča. 
»Streho dvorane bi podaljšali za 10 me-
trov na parkirišče, na nivoju zdajšnjega 
balkona bi naredili kegljišče, spodaj pa 
bodo še vedno parkirišča. Zamenjali bi 
strešno kritino, stekla ter obnovili sani-
tarije in garderobe,« je pojasnil župan, 
ki računa, da bo prihodnje leto spet ob-
javljen razpis omenjenega ministrstva 
in da se bodo prijavili nanj. O aktualnih 
razpisih je na nedavnem praznovanju 
30-letnice komunalnega podjetja v Lo-
gatcu imel priložnost poklepetati tudi z 
ministrom Matjažem Hanom. Minister 
in predsednik Kegljaške zveze Slovenije 
ter tudi državnozborski poslanec Zoran 
Mojškrc, ki je bil prav tako na dogodku, 
sta županu povedala še, da so že zago-
tovili 150 tisoč evrov za opremo novega 
kegljišča v Železnikih.

ANA ŠUBIC
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V prostorih občine je tako postavljeno 
stojalo z zloženkami in brošurami, v 
katerih so občanom na voljo koristne 
informacije o delu Varuha človekovih 
pravic. Na ta način bodo še lažje poma-
gali ljudem, če se bodo znašli v stiski ali 
če bodo imeli težave pri iskanju odgovo-
rov različnih institucij, je poudaril va-
ruh Peter Svetina.
Na občini so z njim imeli tudi delovni 
sestanek. Pogovarjali so se o temah, pri 
katerih lokalna samouprava pogosteje 
posega v človekove pravice, zlasti v pra-
vico do lastnine. Kot je pojasnil v. d. di-
rektorja občinske uprave Rudolf Leban, 
so predstavili problematiko gospodar-
ske javne infrastrukture, ki pogosto po-
teka čez zasebna zemljišča v obliki slu-
žnosti. »Občina služnosti potrebuje za 
gospodarsko javno infrastrukturo, zla-
sti za urejanje odvajanja odpadne vode 
in zagotavljanja pitne vode. Predstavi-
li smo stališče, da bi bilo treba tehtati 
med pravico do odškodnine kot oblike 
varovanja pravice do lastnine ter pravi-

co do dostopa do pitne vode za vse obča-
ne, saj služnostnih pogodb nekateri ne 
želijo podpisati. To vodi v spreminjanje 
tras in dražje izvedbe, kar še dodatno 
zmanjšuje investicijska sredstva občini 
in s tem je težje zagotavljati dostop do 
pitne vode. Ponekod drugačna trasa niti 
ni mogoča in je edina možnost razlasti-
tveni postopek. Postopki so dolgotrajni, 
dokler trajajo, pa marsikdo nima dosto-
pa do vodovoda. Menimo, da se je treba 
zavedati, da so pravice omejene s pravi-
cami drugih, kar dostop do pitne vode 
vsekakor je, in bi se to moralo upošte-
vati pri presoji pravice do odškodnine,« 
je razložil Leban.
Varuh je pojasnil, da ustava kot pravi-
co določa tako pravico do lastnine kot 
pravico do pitne vode; v predmetni za-
devi bi bilo treba tehtati med obema 

pravicama. »Varuh meni, da je za raz-
jasnitev tega vprašanja nujen sprejem 
zakona, ki bi pravico do vode uredil, saj 
ta ni zakonsko urejena. Po drugi strani 
pa je pravica do lastnine jasno urejena 
v različnih zakonih in tako pri tehtanju 
pravic prevlada. Predlagal je, da se pri-
družimo njegovim pozivom po zakonski 
ureditvi pravici do vode,« je povedal Le-
ban.
Govora je bilo tudi o izzivih občanov pri 
prodaji zemljišč državi ob gradnji dr-
žavnih cest. »Občani so nas nemalokrat 
opozorili, da prepogosto naletijo na glu-
ha ušesa pri komuniciranju z državo. 
Varuh je predlagal, da lahko v takih pri-
merih podajo pobudo. Vzorec pobude je 
del Varuhovega kotička, ki je v prostorih 
občine in na njihovi spletni strani,« je 
še dejal Leban.

Varuhov kotiček
Varuh človekovih pravic 
Peter Svetina je aprila v 
prostorih Občine Železniki 
odprl Varuhov kotiček.

ANA ŠUBIC

Odprtje Varuhovega kotička: župan Marko Gasser in varuh Peter Svetina / Foto: Gorazd Kavčič

Obveščamo vas, da je na spletni strani Občine Železniki 
objavljen

JAVNI RAZPIS
o dodeljevanju nepovratnih finančnih sredstev  
za izgradnjo malih komunalnih čistilnih naprav  

v občini Železniki za leto 2024.

Vsebina javnega razpisa in razpisne dokumentacije je na 
voljo na spletni strani Občine Železniki www.zelezniki.si  
pod rubriko OBVESTILA IN OBJAVE/Razpisi in javna  
naročila. (kontakt: Saša Lazar, 04/500 00 22).

Rok za oddajo prijav je najpozneje do vključno 30. 9. 
2024 do 12. ure.

Marko Gasser, župan

OBČINA ŽELEZNIKI

Obveščamo vas, da je na spletni strani Občine Železniki 
objavljen

JAVNI RAZPIS
finančnih sredstev za spodbujanje razvoja  
malega gospodarstva v občini Železniki za  

leto 2024.

Vsebina javnega razpisa in razpisne dokumentacije je na 
voljo na spletni strani Občine Železniki www.zelezniki.si 
pod rubriko OBVESTILA IN OBJAVE/Razpisi in javna naročila. 
(kontakt: Valerija Štibelj, 04/500 00 23).

Rok za oddajo prijav je najpozneje do vključno 27. 9. 
2024.

Marko Gasser, župan

OBČINA ŽELEZNIKI
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V središču Zgornje Sorice se je v petek, 
26. aprila, popoldne veliko ljudi prišlo po-
klonit spominu na padlega Maistrovega 
častnika – narednika Jožefa Groharja. 
»Jožef Grohar, rojen pr' Tavš leta 1889, po 
prvi svetovni vojni ni pomišljal – takoj se 
je pridružil generalu Maistru in bil med 
njegovimi prvimi podčastniki, ki so pre-
vzeli mariborske vojašnice in oblikovali 
prvo slovensko vojsko. Brez dvoma je bil 
eden tistih, ki so s srčnim domoljubjem s 
še drugimi Maistrovimi možmi odpirali 
pot slovenstvu, kot ga živimo danes,« je 
med drugim povedal slavnostni govor-
nik, železnikarski župan Marko Gasser. 
Slovesnost je dokazala tudi medgene-
racijsko povezanost mladih in starejših 
članov Zveze društev generala Maistra, 
vključno z Domoljubnim društvom ge-
nerala Rudolfa Maistra Žiri. Odkritje 
spominske plošče je potekalo z vojaški-
mi častmi, prapori, pozdravni nagovor je 
imela predsednica Zveze društev general 

Maister Slovenije mag. Lučka Lazarev 
Šerbec. »Naši predniki so se borili in bili 
pripravljen žrtvovati svoje življenje za 
slovenstvo, za svobodo, za domače, pri-
jatelje … Najmočnejši naboj tega boja je 
domoljubje. Večkrat se vprašamo, kaj je 

domoljubje. Je to samo ljubezen do rodne 
zemlje, do sonarodnjakov ali je kaj več? 
V različnih časovnih obdobjih je imel po-
men domoljubja različne razlage, a naj-
večkrat je pomenil ljubezen do domovi-
ne,« je med drugim povedala govornica.

V Domoljubnem društvu generala Rudolfa Maistra Žiri in 
Muzejskem društvu Železniki zbiramo podatke o Maistrovih 
borcih z območja Selške doline. Na začetku smo imeli spisek 

24 borcev, trenutno pa smo pri številu 55. Ker za nekatere ne 
najdemo družinskih vezi, potomcev, fotografij, pri nekaterih 
tudi datuma rojstva in smrti ali kraja, prosimo občanke in 
občane za pomoč.
To so: Štefan Benedičič, 11. 12. 1896 – 14. 2. 1957, Železniki 64; 
Rafael Bertoncelj, 25. 11. 1899 – 12. 3. 1968, Železniki; Franc 
Demšar, 8. 4. 1897 – 18. 9. 1968, Rudno 11; Jože Demšar, 17. 3. 
1897 – 22. 10. 1959, Rudno 9; Anton Fajgelj, 7. 1. 1998 – 12. 12. 
1960, Železniki 71; Jernej Gartner, 24. 8. 1899, Zali Log; Anton 
Habjan, Zali Log; Anton Kovač, Zali Log; dr. Lenart Lotrič, 18. 9. 
1895 – 25. 7. 1984, Železniki 58; Gabrijel Markelj, 7. 9. 1901 – 7. 4. 
1976, Sv. Križ; Peter Mesec, 12. 3. 1905, Češnjica; Jožko Mohorič, 
14. 8. 1897 – 2. 11. 1964, Češnjica 2; Jakob Potočnik, 25. 6. 1898 – 
11. 6. 1978, Železniki 115; Gabrijel Šmid, 7. 9. 1900 – 17. 4. 1976; 
Franc Vrhunc, 20. 4. 1895, Železniki 52; Jože ali Franc Zupanc, 
20. 3. 1887 – 2. 6. 1975, Martinj Vrh 4.
Prosimo, pokličite na telefonske številke 041 753 471 (Rudi), 041 
421 919 (Janez) in 031 677 851 (Aleš). Podatki bodo objavljeni na 
potujoči razstavi in v zborniku Železne niti.
Dodajam fotografijo iz Škofje Loke iz leta 1980 takrat 26 še 
živečih Maistrovih borcev. Mogoče koga poznate.

V Zgornji Sorici so konec aprila odkrili spominsko ploščo Jožefu Groharju. Ob tem so 
se spomnili njegovih plemenitih dejanj, storjenih pod vodstvom generala Rudolfa 
Maistra. V kulturnem programu so sodelovali Tadej Marenk in otroci iz Sorice.

KLARA MRAK

RUDI REJC, MUZEJSKO DRUŠTVO ŽELEZNIKI

Spominsko ploščo Jožefu Groharju sta odkrila predsednica Zveze društev general Maister 
Slovenije mag. Lučka Lazarev Šerbec in župan Marko Gasser. / Foto: Simon Benedičič

Fotografija iz Škofje Loke iz leta 1980. Na njej je 26 takrat še živečih 
Maistrovih borcev.

Pr' Tavš odkrili spominsko ploščo Jožefu Groharju

Maistrovi borci Selške doline – prošnja za pomoč
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Darko Gortnar, Brane Lavtar, Miloš Kamenšek in Sašo Gar-
tnar imajo nekaj skupnega. Vsi štirje svoj prosti čas rade volje 
namenijo za pomoč drugim. Vsi štirje so vključeni v projekt 
Prostofer, ki ga v občini Železniki izvajajo od leta 2020 da-
lje. V okviru projekta starostnikom nudijo brezplačne prevo-
ze do najnujnejših opravkov, po besedah sogovornikov gre 
največkrat za obiske pri zdravniku. »Večino poti opravimo v 
Ljubljano in na Jesenice, včasih pa gremo tudi do Kopra in 
Dolenjskih Toplic,« pove Gortnar, ki ima z ljudmi same dobre 
izkušnje. Kot je dejal, sploh v zadnjem času opaža, da je pro-
stoferjev v občini premalo, vse več ljudi pa potrebuje prevoz. 
»Ljudje imajo svojce, vendar je večina zdravniških pregledov 
v dopoldanskem času. Če ne bi bilo nas, bi bili ljudje primo-
rani vzeti dopust.« Opravijo različno število voženj, odvisno 
od potreb, Gortnar se na pot odpravi nekje med tri- in petkrat 
mesečno.
Tudi Sašu Gartnarju prostovoljstvo ni tuje. »Ves čas se nekako 
gibam v prostovoljskih vodah, tudi kot gasilec, ogromno sem 
delal z otroki s posebnimi potrebami, moj življenjski oziroma 
dnevni moto je, da je vsak dan treba narediti nekaj dobrega 
– in potem grem lahko zvečer mirne vesti v posteljo. Kar se 
samega prostoferstva tiče, moram reči, da gre za res odličen 
projekt. Lepo je, da prosti čas nameniš človeku, ki potrebuje 
pomoč.«
Kot je povedal Brane Lavtar, je njegova generacija vzgojena v 
duhu solidarnosti. »Za družbo oziroma skupnost je treba de-

lati tudi prostovoljno. Projekt pomoči starejšim pri prevozih 
se mi zdi izredno zanimiv. V januarju 2020 sem se upokojil in 
se odločil, da del svojega časa namenim za skupnost oziroma 
za nekaj družbenokoristnega.« Poudaril je, da čeprav prosto-
ferji delajo za dobro drugih, pa imajo tudi sami nekaj od tega. 
»Res je veliko zadovoljstvo, da človeku pomagaš, starejši so 
izredno hvaležni pomoči, potrebujejo pogovor, razumevanje. 
Mislim, da ima današnja družba, sploh mladi, premalo po-
sluha za starejše. Vsi bomo enkrat stari in bomo potrebovali 
pomoč,« je dejal Lavtar in dodal še, da pa je izredno pohval-
no, da je občina prepoznala stiske starejših in pristopila k 
projektu.
»Sam sodelujem od samega začetka. Prostoferjev je manjka-
lo, takrat sem bil predsednik gasilskega društva in začel sem 
prepričevati mlade, ki pa niso bili ravno zainteresirani. Pa 
sem se odločil, da grem kar sam pomagat. To je neka lepa ge-
sta, nikoli v svojem življenju nisem pomagal za denar. Daje ti 
veliko zadovoljstvo,« pa je povedal Miloš Kamenšek in dodal, 
da so ljudje nadvse prijazni in hvaležni.
Zaradi vedno večjih potreb po prostovoljnih šoferjih se lah-
ko tisti, ki želijo opravljati to poslanstvo, vključijo tako, da 
pokličejo na telefonsko številko 04 50 00 000 ali pošljejo spo-
ročilo na e-naslov uprava@obcina.zelezniki.si. Občani, ki po-
trebujejo prevoz, pa lahko preprosto pokličejo na brezplačno 
telefonsko številko 080 10 10 in posredujejo svoje podatke ter 
relacijo prevoza.

Za dobrobit skupnosti je prostovoljstvo ključno
V dobi hitrega tempa je včasih težko najti trenutek za pomoč bližnjim. Vendar pa se 
vedno najdejo ljudje, ki s svojo nesebičnostjo in požrtvovalnostjo dokazujejo, da lahko 
majhna dejanja prijaznosti močno vplivajo na kakovost življenja drugih. Takšni 
ljudje so tudi prostoferji.

NIKA TOPORIŠ

Od leve: Miloš Kamenšek, Darko Gortnar, Sašo Gartnar in Brane 
Lavtar / Foto: Tina Dokl

S 1. junijem je prišlo do reorganizacije dežurne službe tudi na ško-
fjeloškem področju, ki ga pokriva Zdravstveni dom Škofja Loka. 
Nujna medicinska pomoč je organizirana v obliki satelitskega 
urgentnega centra (SUC). Z uvedbo SUC na našem področju smo 
ukinili pripravljenost zdravnikov po dolinah, vsa urgentna dejav-
nost je krita centralno. Zato smo se zdravniki v soglasju z županom 
odločili ukiniti petkovo popoldansko delo zdravnika v Železnikih 
in uvesti delo ambulant po fiksno znanem urniku, ki je objavljen 
na spletni strani ambulant. Ambulante tako kot doslej delajo vsak 
delavnik, dvakrat tedensko popoldne, ob petkih pa le dopoldne. 
Ob petkih popoldne naj se za nujna stanja občani obračajo na de-
žurno ambulanto v Škofji Loki osebno ali v urgentnem stanju na 
številko 112. Nadomeščanja odsotnega zdravnika bodo kot doslej 
objavljena na oglasni deski splošnih ambulant pred Zdravstvenim 
domom Železniki in na spletni strani Ambulante Košir. Upamo, da 
bo prehod potekal čim bolj gladko, in prosimo za razumevanje.
Zdravniki splošnih ambulant Zdravstvene postaje Železniki

Sprememba urnika dela ambulant 
družinske medicine v Železnikih



  AKTUALNO  11 

Po odstopu predsednika Rudija Zadnika so v RKS – Območnem 
združenju (OZ) Škofja Loka pred dobrima dvema mesecema 
na zboru članov izvedli izredne volitve. Za novo predsedni-
co za mandat 2024–2026 so izvolili dosedanjo podpredsedni-
co Magdo Blaznik iz Selc. Kot pravi, se bo kar najbolj trudila 
izpolnjevati temeljno poslanstvo Rdečega križa, predvsem 
pa biti človek za človeka, kar je tudi njeno osebno vodilo. Še 
vedno ostaja tudi predsednica Krajevne organizacije Rdečega 
križa (KORK) Selca.
V OZ Škofja Loka so dejavni na različnih področjih, poseben 
poudarek pa namenjajo tečajem prve pomoči in krvodajalstvu, 
ki je v vseh štirih občinah na Škofjeloškem zelo dobro organizi-
rano. Lani so pripravili kar dvajset odvzemnih dni in zabeležili 
3783 prihodov na krvodajalsko akcijo. Glede na odstotek daro-
vane krvi na prebivalca so na tretjem mestu v Sloveniji.

ZLATI ZNAK ANTONIJI GALJOT
Na zboru članov so tudi podelili priznanja posameznikom 
in organizacijam: 56 zahval za pomoč ob poplavah in sedem 
posebnih priznanj OZ Škofja Loka ter 13 znakov RKS. Najvišje-
ga, zlati znak RKS, je prejela Antonija Galjot iz KORK Češnjica 
- Železniki. Podelili so ji ga za življenjsko delo ter uresniče-
vanje ciljev in nalog RKS, ki so vidno zaznamovali temeljno 
poslanstvo organizacije. Galjotova je v KORK Češnjica - Žele-
zniki včlanjena že od leta 1960. Leta 1963 je prevzela tajniške 
zadolžitve, leta 2005 pa tudi funkcijo predsednice KORK. »Vsa 

leta skrbi za tajniška opravila, pisanje zapisnikov in hrambo 
obsežnega arhiva, spodbuja delovanje skupin starejših, orga-
nizira pomoč ljudem, ob novem letu poskrbi za razdelitev če-
stitk članom, starejšim od 75 let. Posebno pozornost posveča 
organizaciji krvodajalskih akcij v Železnikih, ki so po številu 
darovalcev na samem vrhu v državi,« so med drugim navedli 
v obrazložitvi.

PRIZNANJE TUDI DANICI BENEDIK
V Selško dolino je šlo tudi eno od posebnih priznanj OZ Škofja 
Loka. Prejela ga je Danica Benedik iz KORK Selca, ki že več kot 
30 let prosti čas namenja izvajanju meritev krvnega tlaka, 
sladkorja in holesterola v Selcih.

SREČANJE STAREJŠIH V SELCIH
KORK Selca je konec maja pripravil tradicionalno srečanje 
krajanov, starejših od 75 let. V Taverni Rovn se jih je zbralo 
90 od 137 povabljenih. »Pozdravit nas je prišel tudi podžupan 
Janez Habjan. Druženje sta nam popestrili citrarki in pevki. 
Imeli smo lepo popoldne,« je pojasnila Magda Blaznik. Pove-
dala je tudi, da ob zaključku leta obiščejo starostnike in jih 
presenetijo z manjšim darilom. »Sicer pa skozi celo leto po-
zorno spremljamo dogajanje v okolici. Vsakemu posamezni-
ku, ki potrebuje pomoč, pomagamo na primeren način,« je 
poudarila Blaznikova.

Biti človek za človeka
Za to se bo še naprej trudila Magda 
Blaznik iz Selc, ki je postala predsednica 
škofjeloškega območnega združenja 
Rdečega križa Slovenije (RKS).

ANA ŠUBIC

Antonija Lotrič, najstarejša udeleženka srečanja starejših v Selcih,  
s podžupanom Janezom Habjanom

Ne veste, kam z odpadnimi zdravili, ki jim je potekel rok upora-
be, ali zdravili, ki so ostala po koncu zdravljenja? Na splošno za 
vsa odpadna zdravila velja, da sodijo med posebne odpadke in 
jih tako ne smemo zavreči med navadne gospodinjske odpadke 
ali jih vreči v straniščno školjko. »Nepravilno odvržena zdravila 
lahko bremenijo okolje, vstopajo v površinske in podtalne vode, 
pronicajo v pitno vodo in na ta način ogrozijo zdravje ljudi in živali. 
Zdravila, ki ste jih dvignili v lekarni in jih ne potrebujete več, lah-
ko prinesete nazaj v lekarno,« so razložili v Gorenjskih lekarnah. V 
skladu z Uredbo o ravnanju z odpadnimi zdravili imajo v lekarnah 
pripravljene ustrezne zabojnike za oddajo teh zdravil. »Odpadna 
zdravila lahko oddate tudi izvajalcu javne službe v zbirnih centrih 
ali premičnih zbiralnicah, v specializiranih prodajalnah v posebne 
zabojnike in zbiralcu odpadnih zdravil ob kampanjah,« so nave-
dli v Gorenjskih lekarnah. Opozorili so, da med odpadna zdravila 
oddajte tudi zdravila, katerih videz je spremenjen ali pa niso bila 
ustrezno hranjena (npr. v vlažnem, vročem prostoru). Odpadna 
zdravila predajo zbiralcem, ki jih nato posredujejo odstranjeval-
cem zdravil v ustrezno uničenje, so še pojasnili. A. Š.

Kam z odpadnimi zdravili

Magda Blaznik in Antonija Galjot, prejemnica zlatega znaka RKS
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Regionalna gospodarska zbornica Gorenjske je konec maja 
najboljšim inovacijam v regiji podelila sedem zlatih, štiri 
srebrne in pet bronastih priznanj. Na podelitvi v Kranju so 
med 16 prijavljenimi inovacijami dve zlati priznanji prejeli v 
Domelu in eno v Alplesu, obe podjetji pa se bosta potegovali 
tudi za priznanja na nacionalni ravni, ki jih bodo podelili 10. 
septembra v okviru Dneva inovativnosti.
Domel bo na nacionalnem izboru, kamor so uvrstili štiri naj-
bolje ocenjene inovacije, kandidiral z eno inovacijo, to je ra-
zvojem elektronsko komutiranih motorjev družine ZKG, ki se 
ponašajo z najvišjo energijsko učinkovitostjo. »V teku razvoja 
so bile uporabljene nove konstrukcijske rešitve, ki so skupaj 
z uporabo ustreznih materialov rezultirale v odličnih obrato-
valnih karakteristikah motorjev. Motorji ZKG zaradi svojega 
odličnega izkoristka med obratovanjem občutno prispevajo k 
zniževanju ogljičnega odtisa in trajnostni naravnanosti pod-
jetja Domel,« so navedli v obrazložitvi. Domel je zlato prizna- nje prejel še za razvoj in industrializacijo pogona 830 za oljno 

črpalko. »Povpraševanje po novem motorju za oljno črpalko 
devetstopenjskega avtomatskega menjalnika je sovpadalo z 
razvojem nove univerzalne linije za izdelavo rotorja in stator-
ja različnih EC motorjev. Glede na pričakovanja kupca so se 
Domelovi strokovnjaki srečali z močno patentno zaščito na 
rotorju, ki so jo v predrazvoju uspešno obšli. Hkrati so razvili 
nov način navijanja statorja in kupcu ponudili motor po iz-
redno konkurenčni ceni in z odličnimi karakteristikami,« so 
zapisali v obrazložitvi.
Alples pa si je zlato priznanje in kandidaturo na nacional-
nem izboru prislužil z novim modelom kuhinje Aroma, ki 
predstavlja inovacijo v svetu pohištvenega oblikovanja. Z ja-
sno, prečiščeno obliko ter uporabo naravnih materialov, kot 
sta IXTEX wood in IXTEX matt, dosega visoke standarde funk-
cionalnosti in estetike, so obrazložili. Dodali so, da nov mo-
del z digitalno podporo načrtovanja in kreiranja proizvodne 
dokumentacije omogoča hitre kombinacije elementov, prila-
gojene različnim potrebam prostora. Uvedba sodobne in ino-
vativne tehnološke celice zagotavlja zanesljivost proizvodnje.

Nagrajeni za inovacije
Zlata priznanja regionalne gospodarske zbornice Gorenjske tudi v Domel in Alples.

ANA ŠUBIC

Predsednica upravnega odbora pri regionalni gospodarski zbornici 
Janka Planinc, pogodbena oblikovalka Alplesa Dana Poljanec in 
direktor Alplesa Primož Lušina ter Mitja Gorenšček, glavni izvršni 
direktor Gospodarske zbornice Slovenije / Foto: Tina Dokl

V Domelu so se razveselili dveh zlatih priznanj. / Foto: Tina Dokl
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Na zadnji aprilski večer je pred plavžem 
v Železnikih potekala prireditev v poča-
stitev praznika dela, ki jo je pod naslo-
vom Pridi po nagelj! priredilo Kulturno 
društvo Scena. Kulturni program je ob-
činstvu postregel z glasbo in poezijo, do-
taknil pa se je tudi praznovanja 1. maja 
skozi čas, življenja na Selškem nekoč, 
ko so noč in dan odmevala kovaška kla-
diva, ter boji delavcev za boljše razme-
re. Nastopili so Pihalni orkester Alples 
Železniki pod dirigentsko taktirko Darje 
Seliškar, sopranistka Neža Močnik in 
violinistka Marija Šubic, Mešani pevski 
zbor Župnije Železniki z dirigentom To-
mažem Močnikom in Mladinski pevski 
zbor Župnije Železniki z dirigentko Loro 
Štravs, recitatorji Tadej Trojar, Janja 
Rojc Pintar in Matej Šubic, Martin Pin-
tar v vlogi kovača, večer pa je povezova-
la Minca Rihtaršič. Organizatorji so bili 
nadvse veseli dobrega obiska in lepih 
odzivov obiskovalcev, ki so v dar prejeli 
še nagelj.
Lep obisk je razveselil tudi župana Mar-
ka Gasserja. »To potrjuje, da je ob vseh 
praznikih, ki jih obeležujemo, pomem-
ben tudi praznik dela, 1. maj. Kot dan 
spomina in opominjanja na pomemb-
nost delavskih pravic pa tudi kot sim-
bol medsebojne solidarnosti, zavesti de-
lavcev o njihovih pridobljenih pravicah 
in povezovanja ljudi s sorodnimi vre-
dnotami. Kot dan, ko se zavestno opo-
mnimo, da je delo vrednota. Da ni sa-
moumevno imeti delo, poprijeti zanj in 
biti hvaležen zanj. Da je vrednota tudi 
skupno načrtovanje, zadovoljstvo ob iz-
vajanju načrtov in spoštovanje, ki raste 
ob doseženih ciljih naše skupnosti,« je v 
nagovoru poudaril župan.
Obiskovalce so po prireditvi povabili še 
na druženje ob pogostitvi in manjšem 
kresu, ki so ga zakurili domači skavti.
Na prvomajsko jutro pa se je že po tradi-
ciji oglasila budnica Pihalnega orkestra 
Alples, s katero so obiskali številne kra-
je na Selškem.

Delo je  
vrednota
V Železnikih je bila na 
predvečer praznika dela 
proslava Pridi po nagelj.

ANA ŠUBIC

Prireditev Pridi po nagelj! je naletela na lep odziv. / Foto: Simon Benedičič

Za učinkovito rabo električne 
energije spremljaj svojo porabo

mojelektro.si
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Rod zelene sreče Železniki letos zazna-
muje tridesetletnico taborništva v Sel-
ški dolini. Okrogli jubilej so praznovali 
aprila s proslavo in koncertom Adija 
Smolarja. Taborniki in drugi obisko-
valci so povsem napolnili dvorano že-
leznikarskega kulturnega doma. »Ta 
dogodek je dokaz, da ima taborništvo v 
Selški dolini svetlo prihodnost,« so za-
dovoljno ugotavljali v Rodu zelene sreče.
»Tridesetletna zgodovina našega dru-
štva je polna spominov, ustvarjenih v 
generacijah tabornikov, predanih vre-
dnotam, kot so prijateljstvo, solidar-
nost, spoštovanje narave in skupnega. 
V času obstoja smo zgradili trdno sku-
pnost. Zavedamo se, da imamo po-
membno vlogo v družbi, za skupnost 
vzgajamo samostojne in zagnane posa-
meznike, ki se znajo spoprijeti z mar-
sikaterim izzivom,« je na proslavi dejal 
starešina rodu Luka Galjot, svoj nago-
vor pa sklenil z besedami, da taborniki 
ustvarjajo boljši jutri. Gostili so tudi na-
čelnika Zveze tabornikov Slovenije Roka 
Pandela, ki je pohvalil delovanje Rodu 
zelene sreče, kjer tudi po trideset letih 
»ostajajo mladostni in radostni«. Dejal 
je, da zveza podpira delovanje tabor-
niških rodov, ki ustvarjajo kakovosten 
program in varen prostor za mlade.
Navzoče sta nagovorila še minister za 
delo, družino, socialne zadeve in enake 
možnosti Luka Mesec ter župan Marko 
Gasser, ki sta bila tudi sama nekoč ta-
bornika v Železnikih. »V naši dolini se 
pozna vaš pečat, saj ste skozi pestro de-
lovanje z znanjem in spretnostmi šte-

vilnim mladim predali izkušnje, ki so 
jih oblikovale v odgovorne odrasle ose-
be,« je poudaril župan.
Na Selškem se je ideja o taborništvu 
porodila pobudnicam Martini Sedej, 
Jelki Žitnik in Jani Markelj Kalan, ki so 
zbrale nekaj zagnanih prostovoljcev. 
Danes ima rod okoli osemdeset članov, 
od tega približno dvajset aktivnih pro-
stovoljcev.
Na proslavi so obiskovalcem prikaza-
li, kako poteka dan na taborjenju, po-
spremili pa so jo tudi s podelitvijo pri-
znanj. Rok Pandel je Rodu zelene sreče 

ob tridesetletnici delovanja izročil spo-
minsko plaketo zveze in nagradil še 
zaslužne posameznike. Srebrne znake 
zveze so prejeli Nejc Bobar, Luka Galjot 
in Laura Rant, bronaste znake Miha Be-
nedičič, Luka Kavčič in Mark Rakovec 
Sušnik, pohvale zveze pa Lan Mohorič 
Bonča, Aljaž Kmetec, Vid Ozebek, Tilen 
Šmid in Jan Tavčar. Štiri zaslužne posa-
meznike je nagradil še rod – z rodovimi 
deteljicami, ki so jih prejeli Eva Tolar, 
Nejc Bobar, Tadej Mohorič in Tonka Za-
dnikar. Podelili so še zahvale sponzor-
jem za podporo društvu.

Taborništvo v Selški dolini ima svetlo prihodnost
To so ob praznovanju 30-letnice delovanja ugotavljali v Rodu zelene sreče Železniki.

ANA ŠUBIC

Načelnik Zveze tabornikov Slovenije Rok Pandel in prejemniki srebrnih znakov zveze: 
starešina Rodu zelene sreče Luka Galjot, Laura Rant in Nejc Bobar / Foto: Simon Benedičič

Rodile so: Urša Ržek iz Podlonka Aneja, Eva Peternelj iz Davče Aleksandra, Nika Šturm iz 
Selc Tijo, Klavdija Kejžar iz Dražgoš Tjaža, Gala Thaler Kopajtič s Češnjice Frido, Josipa Grgić 
iz Dašnice Lauro, Katarina Benedik s Studena Lino, Mateja Koblar z Racovnika Gajo, Nika 
Kofler iz naselja Na plavžu Loti, Vesna Primožič iz Davče Florjana in Lara Bevc z Rudna Ajdo.

Podatke smo s privoljenjem staršev zbrali na podlagi vlog za dodelitev prispevka ob rojstvu otroka. Seznam vseh 
novorojencev je tako lahko še daljši, čestitke in dobre želje pa izrekamo tudi mamicam, katerih imena tu niso 
zapisana.

Damjana Peternelj, Občina Železniki
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Dogodek 24 ur klekljanja in domačih obrti se je v kulturnem 
domu v Železnikih začel na zadnji majski dan točno opoldne, 
končal pa dan kasneje ob isti uri. S klekljarskim maratonom 
je Turistično društvo Železniki kot običajno napovedalo Čip-
karske dneve; letošnji bodo že 62. po vrsti in bodo potekali od 
27. do 30. junija.
V letošnjem 24-urnem neprekinjenem klekljanju se je za pun-
kljem, na katerem je bil pripet star vzorec za čipko, zvrstilo 
40 klekljaric. Najprej so za kleklje poprijele učenke Čipkarske 
šole Železniki, kot prva Tamara Rakovec in nato še deset nje-
nih vrstnic. Po treh urah so učenke klekljanje prepustile od-
raslim klekljaricam, ki so bele niti sukale vsaka po 45 minut. 
Mojstricam iz Železnikov so se pridružile tudi klekljarice iz 
Selc, Podporezna, Idrije in Stražišča pri Kranju, je pojasnila 
vodja klekljarske sekcije v turističnem društvu Vita Dolenc, 
ki je tudi letos bdela nad klekljanjem.

NAKLEKLJALE TRI ČETRTINE ČIPKE
Vzorec za čipko po besedah Dolenčeve ni bil zahteven, klekljari-
ce pa so ustvarjale v tehniki ozki in sukani ris. Po 24 urah je kle-
kljarski maraton sklenila dijakinja Ana Deja Prezelj iz Podpore-
zna. Klekljaricam je uspelo ustvariti približno tri četrtine čipke, 
na ogled pa jo bodo postavili na prihajajočih Čipkarskih dnevih.
Klekljarice so bile deležne tudi podpore obiskovalcev. Kot je 
pojasnil predsednik turističnega društva Tomaž Weiffen-
bach, je bilo najbolj živahno v večernih urah, ko so dogaja-
nje popestrili glasbeniki: Harmonikarski orkester Železniki, 
novoustanovljeni lokalni trio Plavž, Francetovi orgličarji in 
skupina otrok iz Podružnične šole Selca, ki so prav tako zai-
grali na orglice. Na prireditvi je sodelovala tudi Cirila Šmid s 
svojimi dražgoškimi kruhki, prav tako pa je svojo stojnico s 
čipkami in spominki postavilo turistično društvo.
Weiffenbach je bil zadovoljen, da so prireditev spravili pod 
streho. »Dejstvo pa je, da bi si želeli boljšega obiska – na samo 

na naši prireditvi, ampak na splošno na prireditvah na Sel-
škem,« je poudaril in dodal, da z obiskom dogodkov, kakršen 
je klekljarski maraton, izkažemo tudi spoštovanje do bogate 
kulturne dediščine. Nova priložnost za to bo prav kmalu: na 
62. Čipkarskih dnevih. »Namen teh dogodkov je ohranjanje 
klekljarske tradicije, ki jo imamo v Železnikih. Upamo na do-
ber odziv. Prireditev neprekinjeno prirejamo že 62 let, vsako 
leto imamo druge goste in razstave, ki so odlične in bi si jih 
moral pogledati vsak domačin,« je prepričan Weiffenbach.

NA ČIPKARSKIH DNEVIH ČIPKE IZ ŠTIRIH DRŽAV
Čipkarski dnevi po njegovih besedah tudi letos prinašajo 
bogat program. Podrobno ga predstavljamo na naslednjih 
dveh straneh. Z odprtjem dogodka, ki bo v četrtek, 27. juni-
ja, v Plnadi, bodo obenem odprli razstave v kulturnem domu 
in galeriji Muzeja Železniki. Te bodo letos še posebno bogate, 
saj bo poleg čipk domačink in klekljaric iz drugih slovenskih 
krajev možno občudovati tudi čipke iz treh tujih držav. »Pri-
čakujemo predstavnike iz osmih krajev iz Hrvaške, Bosne in 
Hercegovine in Bolgarije. Naši gostje bodo izdelavo čipk tudi 
prikazali obiskovalcem,« je dejal Weiffenbach.
V sklopu Čipkarskih dnevov se obetajo tudi strokovno preda-
vanje direktorja Turizma Bohinj Klemna Langusa, slavnostna 
akademija ob občinskem prazniku, živžav za otroke, koncert 
Pihalnega orkestra Alples, dve veselici …, program pa bo po 
napovedih Weiffenbacha najbolj zanimiv na zadnji dan do-
godka, v nedeljo, ko bo praznik klekljaric. Začel se bo s sejmom 
pred plavžen in sveto mašo za klekljarice in turistične delav-
ce, popoldanski program pa med drugim prinaša klekljarsko 
ustvarjalnico za otroke in tekmovanje v klekljanju za odrasle.
V času Čipkarskih dnevov bo potekal tudi dodatni program 
sodelujočih partnerjev – različnih društev in Javnega zavoda 
Ratitovec.

Na klekljarskem maratonu štirideset klekljaric
Turistično društvo Železniki je že deveto leto zapored pripravilo 24-urno neprekinjeno 
klekljanje. Zdaj se pripravljajo na 62. Čipkarske dneve, ki bodo konec junija.

ANA ŠUBIC

Klekljarice so v 24 urah ustvarile približno tri četrtine čipke.  
/ Foto: Simon Benedičič

Po 24 urah je klekljarski izziv sklenila Ana Deja Prezelj. / Foto: Simon 
Benedičič
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TEKMOVANJA ZA ZLATO ČIPKO potekajo celo leto.

BREZPLAČNI PREVOZ NA RELACIJI PLAVŽ–ČEŠNJICA–PLAVŽ
SOBOTA, 29. 6. 2024, od 20. do 3. ure
Sponzor: Prevoz oseb Thaler Drago, s.p.

NEDELJA, 30. 6. 2024, od 14. do 22. ure 
Sponzor: Prevoz blaga, oseb in posredništvo Špik Ivan, s.p.

RAZSTAVE SO ODPRTE:
PETEK, 28. 6. 2024, OD 10. DO 18. URE

SOBOTA, 29. 6. 2024, OD 10. DO 20. URE
NEDELJA, 30. 6. 2024, OD 10. DO 17. URE

PETEK, 28. JUNIJ 2024

Ob 10.30 uri
Strokovno predavanje “Upravljanje 
destinacije, zgodba Bohinj” v 
Gostišču Lajnar na Soriški planini; 
Klemen Langus, direktor Turizma 
Bohinj

Ob 16. uri
Živ žav za otroke in Čarovniški 
Blues na trgu pred plavžem

Ob 19. uri
Slavnostna akademija ob 
občinskem prazniku občine 
Železniki v športni dvorani

SOBOTA, 29. JUNIJ 2024

Od 17. ure dalje
Prikaz izdelave čipk naših gostov iz 
tujine v Kulturnem domu

Ob 19.30 uri
Letni koncert Pihalnega orkestra 
Alples Železniki pred Plavžem

Ob 21. uri
Veselica s skupino “GINO & BAND”

NEDELJA, 30. JUNIJ 2024

Ob 10. uri
Sv. maša za klekljarice in turistične 
delavce v cerkvi sv. Antona Puščavnika 
v Železnikih 

Od 10. ure dalje
Sejem v starem delu Železnikov

Od 11. ure dalje
Prikaz izdelave čipk naših gostov iz 
tujine v Kulturnem domu

Od 11. do 14. ure
Klekljanje na prostem na različnih 
lokacijah v starem delu Železnikov

Od 13. do 14. ure
Klekljarska ustvarjalnica za otroke
“Lipa zelena je”  

Ob 14. uri 
Nastop Pihalnega orkestra Alples 
Železniki in Pihalnega orkestra 
Lepoglava pred plavžem

Ob 15. uri
Vseslovensko tekmovanje odraslih v 
klekljanju pred plavžem

Ob 16. uri
Veselica z “ANSAMBLOM BANOVŠEK”

Ob 17. uri
Podelitev priznanj in nagrad za 
klekljarsko tekmovanje

ČETRTEK, 27. JUNIJ 2024

Ob 18. uri
SLOVESNO ODPRTJE 62. 
ČIPKARSKIH DNI v Plnadi s 
kulturnim programom

ODPRTJE RAZSTAV:
KULTURNI DOM:

Letna razstava čipk učenk Čipkarske 
šole Železniki

Prodajna razstava čipk in spominkov 
Turističnega društva Železniki
Razstava čipk prireditve “24 ur 
klekljanja” zadnjih devetih let

30 let tabornikov “Rod Zelene 
Sreče”
Mednarodna razstava čipk 
Hrvaške (Lepoglava, Križevci, Sikirevci, 
Dolina kardinala Krašič, Split), Bosne 
in Hercegovine (Tešanj, Orašje), 
Bolgarije (Kalofer) in Slovenije.

GALERIJA MUZEJA:
Pridi in prisedi, razstavljajo 
klekljarice iz Železnikov
Čipke na kvadrat razstavljajo 
slovenske klekljarice članice OIDFA

62. ČIPKARSKI 
DNEVI

V ŽELEZNIKIH

62. ČIPKARSKI 
DNEVI

V ŽELEZNIKIH
27. 6. – 30. 6. 202427. 6. – 30. 6. 2024

Vabi vas Turistično društvo Železniki

62nd LACE DAYS IN ŽELEZNIKI
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PIHALNI ORKESTER ALPLES ŽELEZNIKI

29. junij ob 19.30 uri
Letni koncert Pihalnega orkestra 
Alples Železniki, pred plavžem

30. junij ob 14. uri
Pihalni orkester Alples Železniki in 
Pihalni orkester Lepoglava, nastop 
na trgu pred plavžem

ŠPORTNO DRUŠTVO OMIKRON PLUS

29. junij
11. Rally Železniki (www.omikronplus.si)

30. junij
11. Rally Železniki (www.omikronplus.si)

7. september
2. ECOrally Železniki
(www.ecorally.omikronplus.si)

JAVNI ZAVOD RATITOVEC

25. junij
Mark Rakovec - razstava fotografij s 
slovenskih avtomobilističnih dirk v 
Galeriji Kres

4. julij
Čipkarska šola Železniki – razstava 
klekljanih čipk z naslovom »Naši 
prstki delajo tako« v Galeriji Kres

MUZEJSKO DRUŠTVO ŽELEZNIKI

28. junij od 15. do 19. ure
Gradnja dveh starodobnih peči za 
plavžem.

29. junij ob 9.30 uri
Priprava peči na taljenje (ogrevan-
je, sušenje) za plavžem

Od 11. do 18. ure
Starodobna kovačija, kovanje orožja 
in orodja

Ob 13.30 uri
Pričetek taljenja v prvi peči

Ob 16.30 uri
Pričetek taljenja v drugi peči

Ob 19. uri
Izvlek volka iz prve peči

Ob 22. uri
Izvlek volka iz druge peči

Voden ogled razstave: 
ob 12. uri, 15. uri in 18. uri.

30. junij od 10. do 17. ure
Brezplačen vstop v muzej

LOVSKA DRUŽINA ŽELEZNIKI

29. junij ob 18. uri
Predstavitev divjadi, lova, lovskih 
šeg in navad v lovskem domu 
Železniki

30. junij od 11. ure dalje
Kulinarična nedelja z lovskimi 
dobrotami z mojstri: 
Gostišče Tolc – Primož Pintar,
Restavracija TaBar – Jakob Pintar in 
Peter Arko
Na dvorišču lovskega doma

Ob 11.30 uri
Predstavitev divjadi, lova, lovskih 
šeg in navad v lovskem domu 
Železniki

Dodatni program sodelujočih partnerjev v okviru čipkarskih dni

Avtoprevozništvo - prevoz oseb in blaga Thaler Drago s.p.; Avtoprevozništvo Špik Ivan s.p.; Brunarica Dražgoše; Cvetje 
in darila “Klavdija” Benedičič Zalaznik Klavdija s.p.; Čipke Mojca Jemc Jernej s.p.; Frizerski salon Gartner Mateja s.p.; 
Gostilna Pri Slavcu; Gostišče Pri Zalogarju; Gostišče Macesen Sorica; Gostišče Tolc Primož Pintar s.p.; Kemperle – 
kovinostrugarstvo d.o.o.; Ključavničarstvo Šmid Boris s.p.; Karlovski mlin; Uokvirjanje slik Štalec Peter s.p.; Sariko d.o.o.; 
Trgovina Miramar Frangež Marjan s.p.; Vistop d.o.o.; Pinoli d.o.o, Klemen Brdnik; Tiskarna Mesec, David Mesec; Avtoservis 
Boštjan Bernik s.p.; Lovska družina Železniki; Visati d.o.o.; Venturia d.o.o.; Vibam d.o.o.; In vsi ostali, ki ne želijo biti imenovani. 

NOGOMETNI KLUB NIKO ŽELEZNIKI

29. junij ob 17. uri
Nogometna tekma ledik : oženjeni 
v Nivci
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Župnija Železniki je bogatejša za še en čudovit klekljan oltar-
ni prt, ki jim ga je poklonila 92-letna domača mojstrica kle-
kljanja Julka Mohorič. Kot je pojasnila, je v življenju izdelala 
ogromno čipk in jih veliko tudi podarila, vendar pa ni nikoli 
nič naklekljala za v cerkev. V dogovoru s Tončko Šuštar, skrb-
nico cerkvenih prtov v Železnikih, se je tako novembra lani 
lotila klekljanja čipk za oltarni prt. Izbrali sta vzorec Mire Ke-
jžar v tehniki idrijski ris s polpremetom. Julka je nato zadnjo 
zimo oz. dobre štiri mesece neumorno vihtela kleklje. V eno 
čipko je vložila približno deset ur klekljanja. Tako je ustvarila 
27 enakih čipk, ki jih je dala všiti v približno štiri metre dolg 
prt. Julka je bila zelo vesela, da ji ga je uspelo končati do ve-
like noči, tako da je bil podarjeni prt, namenjen stranskemu 
Marijinemu oltarju, v uporabi že ob letošnjem največjem kr-
ščanskem prazniku.
Julka kljub častitljivi starosti še vedno vsak dan kleklja. Prav 
to jo drži pokonci. »Sedaj klekljam po malem, običajno od pol 
ure do ure in pol naenkrat, potem pa naredim premor, saj za-
radi bolečin v križu in nogah ne morem sedeti dlje. Še vedno 
pa vsak dan klekljam, vsega skupaj približno od tri do štiri 

ure, le da vmes počijem in se nato spet vrnem za punkelj.« 
Hvaležna je, da kljub zdravstvenim tegobam še lahko suka 
bele niti. »Ne morem več klekljati tako kot nekoč, malo pa še 
bom.« Klekljanje ji sicer koristi tudi pri razgibavanju prstov 
ter lajšanju bolečin in otrdelosti v njih zaradi putike.
Julko Mohorič klekljanje spremlja od otroštva, ki ga je pre-
živela na Prtovču. »Bile smo tri sestre, in ko sem bila stara 
pet ali šest let, nas je ata, po rodu je bil iz Poljanske doline, 
pozimi učil klekljati. Bil je zidar in v tistem času pozimi niso 
delali, saj niso imeli takega materiala kot danes. Mama je 
klekljala, da smo lažje preživeli. Ata je pozimi, ko je bil doma, 
tudi kuhal in pral, da je mama lažje klekljala. Cela družina 
je klekljala, le brata nista znala. Osnov me je tako naučil ata, 
potem pa sem se sama 'brihtala' in učila. Le ribic nisem niko-
li klekljala in jih še zdaj ne.«
Potem ko je bil Prtovč med drugo svetovno vojno požgan, je 
družina nekaj let živela v sosednjem Podlonku, pri Julkinih 
15 letih pa se je preselila v Železnike. Julka je poprijela za delo 
v tovarni in znova začela resneje klekljati. »Še posebej veli-
ko sem klekljala v letih, ko sem bila zaradi majhnih otrok 
doma in skrbela za dom in družino,« nam je zaupala. Vča-
sih je sodelovala na klekljarskih tekmovanjih, sicer pa svoje 
znanje rada prenaša naprej. V preteklosti je učila klekljati 
tudi hčer in vnukinjo, trenutno pa z veseljem uči šestletno 
pravnukinjo.

Naklekljala oltarni prt za župnijsko cerkev

ANA ŠUBIC

Julka Mohorič je naklekljala prt za stranski Marijin oltar župnijske 
cerkve v Železnikih.

Priljubljeni katoliški 
duhovnik Martin 
Golob želi ljudem 
približati Božjo 
besedo. V knjigi 
so zbrani utrinki iz 
Jezusovega življenja 
za vsak dan v letu, 
ki so pospremljeni 
s kratko mislijo, 
duhovno spodbudo 
in premislekom, 
kako dragoceni smo 
v Božjih očeh.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

29 90
EUR

Mehka vezava, 416 strani, cena knjige je

NOVO

Klekljanje danes 92-letno Julko Mohorič iz Železnikov spremlja že od otroštva. Izpod 
njenih prstov je prišlo ogromno čudovitih čipk. Zadnjo zimo jih je neumorno klekljala 
za cerkveni prt.
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Mohorjeva družba iz Celovca in avstrijsko zvezno ministrstvo 
za umetnost, kulturo, javno upravo in šport sta letos med 
prejemnike knjižnih daril v akciji Podarimo knjigo uvrstila 
tudi občine, ki so bile najbolj prizadete v lanskih poplavah. 
Izbrani so bili tudi Železniki oz. njihova osnovna šola. Simbo-
lična podelitev je bila sredi maja v Ljubljani. Ček v vrednosti 
7000 evrov sta županu Marku Gasserju in knjižničarki Uršuli 
Bernik podelila veleposlanica Republike Avstrije v Sloveni-
ji mag. Elisabeth Ellison-Kramer in predsednik Mohorjeve 
družbe iz Celovca Ivan Olip. Ta teden pa so knjige tudi uradno 
izročili osnovni šoli v Železnikih.
Uršula Bernik, ki skupaj s Katarino Primožič vodi knjižnico, je 
ob prejemu knjig povedala, da so v Železnikih izjemno veseli 
donacije, saj so knjige trajno vredno darilo. Vendar bodo ime-
li težave z njihovo hrambo, saj je knjižnica v velikih prostor-
skih težavah, še posebej pa otroci pogrešajo čitalnico. Zato 
obenem s hvaležnostjo za darilo izražajo upanje, da bodo te 
knjige skupaj s sedanjimi našle mesto v novi knjižnici.

Franc Tušek je 81-letni gospodar Megušarjeve domačije iz 
Megušnice, ki svoj prosti čas že od mladih let namenja pi-
sanju pesmi in kmečkih zgodb. V preteklosti jih je objavljal 
v časopisih in revijah (Ognjišče, Družina, Slovenec, Kmečki 
glas), vsako leto pa z njimi obogati tudi Železne niti. Svoje 
pesmi se je odločil izdati tudi v knjigi, čeprav si, kot nam je 
zaupal, ni nikoli predstavljal, da se mu jih bo v življenju na-
bralo tako veliko. Knjiga, ki jo je naslovil Slovenski kmečki 
materi, je izšla v samozaložbi, ilustrirala in oblikovala jo je 
Nina Drol.
Knjiga zajema pesmi najrazličnejših tem. V njih se zrca-
li občudovanje narave in kmečkega življenja, predvsem 
kmečke matere, navezujejo se na praznike in običaje, avtor 
se dotakne tudi politike, domovine in aktualne problema-
tike, kot je upad števila rojstev. V knjigi so tudi pesmi v 
obliki čestitk in voščil, predvsem staršem ob rojstvu otro-
ka. Ogromno pesmi je namreč napisal za razne življenjske 
prelomnice – kot voščila za rojstni dan, krst, poroko in tudi 
ob rojstvu.

Tušek piše pesmi v rimah. »To se mi zdi zelo pomembno. Vse 
se mi rimajo. Seveda pa je pomembna tudi vsebina pesmi, 
sporočilnost.« Kot je razložil, so vsi člani njegove družine radi 
prebirali knjige, tako poezijo kot prozo. »Očitno nam je bila 
ljubezen do slovenske besede položena v zibelko. To dokazuje, 
da smo kmečki ljudje, tudi hribovski, radi prebirali literatu-
ro.« Omeniti velja, da se je na Megušarjevi domačiji rodil tudi 
prof. Ivan Tušek (1835–1877), pisatelj in botanik, v gimnazij-
skih letih pa vajevec, torej član skupine ljubljanskih gimna-
zijcev, ki so v letih 1854 in 1855 izdajali literarno glasilo Vaje. 
Ivan Tušek je napisal tudi Pripovedke iz Martinj Vrha.

Ta teden je osnovna šola v Železnikih prejela knjige, ki jih podarjata Mohorjeva 
družba iz Celovca in avstrijsko kulturno ministrstvo.

JOŽE KOŠNJEK

ANA ŠUBIC

Župan Marko Gasser in knjižničarka Uršula Bernik z darilnim bonom 
Mohorjeve družbe, vrednim 7000 evrov / Foto: Jože Košnjek

Franc Tušek je že v mladih letih začel spoznavati, da ima pesniško 
žilico. / Foto: Simon Benedičič

Mohorjevo darilo Železnikom

Izdal knjigo pesmi
V knjigi Slovenski kmečki materi 
svoje pesmi predstavlja Franc Tušek iz 
Megušnice.
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Na naše povabilo je Selško dolino v maju obiskal turistični 
agent Marwan Alkhawaya iz Dubaja, lastnik agencije Natural 
Slovenia, ki je v sklopu ogleda Slovenije k nam prišel z name-
nom iskanja primernih lokacij za obisk manjših butičnih sku-
pin turistov ter posameznih premožnejših družin iz zalivskih 
držav. Agentu smo predstavili najbolj zanimive kotičke naše 
doline, vse od Škofje Loke do Soriške planine, s poudarkom na 
elementih naravne in kulturne dediščine ter izjemno bogate 
nesnovne dediščine tradicij in običajev, ki se pri nas ohranjajo.
Popotovanje po Selški dolini se je začelo pri Plečnikovem spo-
meniku v Dolenji vasi. Sledil je ogled vedute Selc in Dražgoš ter 
sprehod po starem trškem jedru Železnikov, katerega obisk se je 
zaključil z ogledom turističnoinformativnega centra in muze-
ja s prikazom tradicije klekljanja. Marwan Alkhawaya je nato 
obisk nadaljeval z ogledom Zalega Loga in pobočij Davče ter po-
stankom v Sorici. Tam je po ogledu vasi sledilo kulinarično raz-
vajanje brbončic z jedmi izpod rok Primoža Pintarja iz Gostišča 
Tolc, kjer je gosta sprejela tudi direktorica Javnega zavoda Rati-
tovec Andreja Ravnihar Megušar. Gost je prespal v Penzionu Laj-
nar, si ogledal predstavitev turistične ponudbe Soriške planine, 
ki jo je pripravila Polona Golija, in okušal sladke dobrote Luka 
Čufarja. Sledil je še ogled razglednih vrhov Soriške planine in 
skrivnostnih ostankov nekdanjega Alpskega zidu pod površjem.
Gost je bil nad videnim več kot navdušen; predvsem so ga 
pritegnili izjemna narava in bogata dediščina tega območja, 
zelena pobočja, čiste reke in izjemna krajinska pestrost, ki 
se tu že stoletja ohranja iz roda v rod. Selško dolino je tako 

opisal kot skriti dragulj pod vznožjem gora, kjer so doma pri-
jazni ljudje, ki s srcem opravljajo svoje delo. Ta ga je tako oča-
rala, da si je njegova prva skupina devetih posameznikov iz 
emirata Dubaj in Katarja že ogledala lepote Sorice in okušala 
kulinarične dobrote tukajšnjih mojstrov.
Zahvala za organizacijo in sprejem gre Javnemu zavodu Ratito-
vec in Občini Železniki, natančneje županovi komisiji za med-
narodno sodelovanje, ki sta tudi pokrila stroške vodenja, pogo-
stitve in nočitve za gosta. Zahvala gre tudi vsem posameznikom 
in turističnim delavcem, ki so sodelovali pri obisku in bodo z 
agentom še naprej v stiku z namenom vzpostavljanja dolgoroč-
nega sodelovanja in s tem izboljšanja prepoznavnosti in turi-
stične ponudbe Selške doline.

IME PREDMETA: 
Stol (inv. št. Že 44)

OPIS PREDMETA
1. material in tehnika: les
2. dimenzije: 127 x 22 x 75 cm
2. leto prihoda v muzej: 1967
Lesena štirinožna klop, imenovana stol ali taterman, dru-
god na Slovenskem tudi baba, ki se uporablja za izdelovanje 
lesenih predmetov. Na leseno desko, na kateri izdelovalec 
sedi, je pritrjeno leseno držalo, ki sega do tal in ga izdelova-
lec upravlja s pritiskom nog. V to držalo vpne les za nadalj-
njo obdelavo. Stol je vsestransko uporaben, v Selški dolini 
pa so jih pri svojem delu veliko uporabljali sodarji. Doge je 
sodar običajno pripravil v gozdu. V delavnici je grobo pripra-
vljeno dogo vpel v držalo na stolu in jo z ravnim in okroglim 

rezilnikom obdelal do končne oblike. Iz njih je sestavil sod 
ali drugo leseno posodo. Stol, ki je v sodarski zbirki, je iz 
Železnikov.

Turistični agent Marwan Alkhawaya iz Dubaja je bil nad Selško dolino navdušen.

DDR. MIHA MARKELJ, JAVNI ZAVOD RATITOVEC

KATJA MOHORIČ BONČA, MUZEJ ŽELEZNIKI

V Gostišču Tolc v Sorici: lastnik gostišča Primož Pintar, Andreja 
Ravnihar Megušar, Marwan Alkhawaya in Miha Markelj

Stol je vsestransko uporaben, v Selški dolini pa so jih pri svojem 
delu veliko uporabljali sodarji. / Foto: Katja Mohorič Bonča

Gostili turističnega agenta iz Dubaja

Zgodbe muzejskih predmetov:  
Stol za obrezovanje dog
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Na tretji letošnji razstavi Muzejskega društva Železniki v galeriji 
Muzeja Železniki si lahko do 17. junija ogledate razstavo Stanke 
Golob 30 let slik iz peska. Golobova je diplomirana slikarka iz Ba-
ške grape. Slikati je začela leta 1981, od leta 1994 pa slika s pe-
skom naravnih barv in raznih debelin. Nabira ga po vsej Sloveniji: v 
vodotokih, gorah in kamnolomih. Pesek opere, preseje na različne 
debeline, nato pa ga uporabi na različnih podlagah. To tehniko raz-
iskuje in nadgrajuje že trideset let. S peskom upodablja številne 
motive, od krajine, portretov do abstraktne geometrije. V zadnjem 
obdobju se je ukvarjala s prostornino krogle in perspektivo v njej. 
Prav zadnji cikel slik je postavila na ogled v galeriji muzeja, kjer 
je razstavljala že v letih 2000 in 2010. Za seboj ima že več kot 90 
samostojnih in 210 skupinskih razstav, za svoje delo pa je prejela 
tudi številne nagrade. A. Š.

V galeriji Kres v preddverju bazena v Že-
leznikih so minuli teden odprli razstavo 
likovnih del učencev od 1. do 5. razreda 
Podružnične šole Selca z naslovom Po-
mlad. Razstava gledalcu predstavi različ-
ne izrazne tehnike, od slikanja, risanja 
do kolaža in grafike, ter v galerijo prina-
ša pomladno barvitost in igrivost. Otroci 
so odprtje popestrili s kulturnim progra-
mom in tako vnesli v prostor umetnost 
v pravem pomenu besede: skozi likovna 
dela, glasbo in poezijo. Razstava bo na 
ogled do 18. junija. V nadaljevanju bodo 
25. junija odprli razstavo fotografij Mar-
ka Rakovca, ki bo prikazovala utrinke z 
relijev, nato pa 4. julija razstavo Čipkar-
ske šole Železniki Naši prstki delajo tako.

Pomladna barvitost v galeriji Kres
Ta čas razstavlja Podružnična šola Selca, od 25. junija bodo na ogled fotografski 
utrinki Marka Rakovca z relijev, po 4. juliju pa razstava Čipkarske šole Železniki.

ANA ŠUBIC

V galeriji Kres so na ogled likovna dela učencev Podružnične šole Selca. Odprtje razstave so 
pospremili tudi s kulturnim programom. / Foto: Simon Benedičič

Stanka Golob s peskom upodablja številne motive. / Foto: Simon 
Benedičič

Na ogled umetnine iz peska
Prvič bo potekala tudi Otroška akademija 
v Železnikih.

V občini Železniki med poletnimi počitnicami ne bo dolgčas. 
Javni zavod Ratitovec (JZR) v sodelovanju z Ljudsko univer-
zo Škofja Loka prireja dva tedna počitniškega programa za 
otroke do 12. leta starosti. Pod naslovom Otroška akademija 
v Železnikih bo potekal od 15. do 19. julija in od 5. do 9. avgu-
sta. Kot je pojasnila direktorica JZR Andreja R. Megušar, bo 
med 9. uro in 12.30 potekal program v okviru projekta ljudske 
univerze Digis, pri katerem se bodo udeleženci posvetili izde-
lavi animiranih risank in filmov v naravi. Sledilo bo kosilo 
in nato od 13. ure do 15.30 še športne aktivnosti v bazenu in 
športnem parku v organizaciji JZR. Megušarjeva napoveduje, 
da bo program cenovno dostopen, saj projekt Digis sofinanci-
ra Evropska unija. Prijave bodo sprejemali od 15. junija dalje, 
informacije pa bodo dostopne na www.jzr.si.
Na JZR so zbrali tudi podatke o drugem počitniškem dogaja-
nju. Od 1. do 5. julija bo potekal oratorij v Železnikih, med 7. in 
14. julijem Rod zelene sreče prireja taborjenje, od 10. do 14. ju-
lija bo oratorij v Davči, od 19. do 28. julija pa tabor mlajše sku-
pine skavtskega stega. Klub študentov se od 9. do 11. avgusta 
odpravlja na Kolpo, od 12. do 16. avgusta bo tabor starejše sku-
pine skavtskega stega, od 19. do 23. avgusta nogometni kamp 
Nogometnega kluba Železniki, od 19. do 25. avgusta oratorij v 
Selcih in od 26. do 28. avgusta Počitniški dnevi v Dražgošah.

ANA ŠUBIC

Počitniški programi
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V prvem četrtletju je Kulturno društvo Rov pridobilo status 
nevladne organizacije v javnem interesu na področju kulture, 
kar omogoča ljubiteljem dobre glasbe, da del dohodnine na-
menijo društvu. Na prvi seji je društvo ustanovilo foto sekcijo 
in v svoje kroge vabi fotografe. Konec leta bodo člani razsta-
vili fotografije Pr' Pepet v Škofji Loki, v Mladinskem centru 
(MC) Kotlovnica Kamnik in knjižnici Železniki. Izdali bomo 
tudi društveni koledar s fotografijami delovanja v letu 2024.
Koncertno leto smo začeli z nastopom skupine Same babe v 
dvorani Kulturnega doma Železniki. V februarju so sledile 
Salve iz avle #8 v soorganizaciji s KUD Jadran iz Škofje Loke. 
Nastopili so Vagina Corporation (Skopje) in Moving as a giant 
(Murska Sobota).

MOBILNA RAZSTAVA NADALJUJE POT
V začetku marca je svojo pot v letošnjem letu nadaljevala mo-
bilna razstava 30 let – Krawal skozi čas, na slovensko obalo, 
v lokal Tam kot zmeraj v Luciji. Nastopili sta skupini iz Žele-
znikov, Enštalc in Kavekanem. Naslednja mobilna razstava 
je bila v Layerjevi hiši v Kranju. Na ta dan sta bili še dve fo-
tografski odprtji: ženskega dela Fotografskega društva Janez 
Puhar Kranj in 3. letnika Oddelka za fotografijo VIST – Fakul-
tete za aplikativne vede z naslovom Eat this! Po odprtjih je bil 
koncert Nika Novaka (Ljubljana) in Bordoja (Kranj).
Sodelovali smo tudi v radijski oddaji Primorskega vala Pisa-
nice, v kateri smo predstavili preteklo in prihodnje delovanje 
društva.
Salve iz Avle #9 so bile malce bolj trde, gostili smo trojček 
metalskih zasedb: Dickless Tracy (Brežice) in Degress (Postoj-
na), ki sta že nastopali tudi na Krawalu, ter idrijski Divine 
Inferus, ki igra melodični blackened death metal.
Dne 29. marca je bila mobilna razstava v MC Kotlovnica. Raz-
stavo so popestrile mlade pankerice Pinkepanke (Kranj/Ka-
mnik), železnikarski kantavtor Enštalc in kamniški perfor-
mans glasbeni duo Kresničke.
Konec marca smo si rovovci ogledali razstavo Banksyjevih 
del v galeriji na Čopovi ulici v Ljubljani. Velika zahvala gre 
lastniku in kustosu blejske galerije Deva Puri Davidu Rjazan-
cevu, ki je razstavo pripeljal v Slovenijo. David je sicer redni 
obiskovalec Krawala in nas je povabil na ogled.
Enodnevno mobilno razstavo smo 17. maja postavili na Dobro-
delnem koncertu Guni s prijatelji v dvorani Kolpern na Jeseni-
cah. Nastopili so divji mož Enštalc iz Železnikov, mlade rokeri-
ce Jar of Flies iz Žirov in jeseniški metalci Brutart. Izkupiček je 
bil namenjen Zvezi društev prijateljev mladine Jesenice.
Salve iz Avle #10 20. aprila sta zaznamovala Nenad Kriljiv 
(Ljubljana) in Jejčk (Idrija). Nenad Kriljiv je sicer mladenič, 

a ima že dolgo brado. Skupina je začela igrati že leta 2003, si 
leto kasneje privoščila svoj prvi nastop in – razpadla. Po dvaj-
setih letih možakarji v srednjih letih s številnimi ploščami z 
drugimi glasbenimi projekti lani končno ponosno dvignejo v 
zrak svoj prvenec, poimenovan kar Istoimenski album, ki je 
bil najavljen tudi s singlom Jajc. Skupino Jejčk je težko opisati 
z besedami. Mogoče jih še najlepše opiše nadvse živo pričeva-
nje: »Prav vse stvari, ki smo jih slišali, so bile zanimive. Moj 
najljubši del so bili ostanki živali – fosili. Všeč mi je bilo, ker 
se je vse dogajalo v naravi.«
Letošnjo serijo Vidra Ni Riba #1/2024 smo 25. maja v sodelo-
vanju z Javnim zavodom Ratitovec odprli z zmagovalci tako 
Šourocka kot tudi Špil lige, kamniško indierokovske zasedbo 
Before Time in skupino Majmunska posla, ki se žanrsko uvr-
ščajo v prog-folk-etno-pop-core-post-punk absurdizem. Posta-
vili smo tudi enodnevno mobilno razstavo na terasi bazena 
Železniki, 30 let – Krawal skozi čas. Razstava 13. julija potuje na 
26. Trnje festival pri Pivki, zaključek mobilnih razstav pa bo na 
31. Krawalu, ki bo od 23. do 24. avgusta na Jesenovcu.
Vidra Ni Riba #2/2024 bo 15. junija z lokalnimi Kejbele Ensem-
bele. Na koncertu bodo predstavili prvenec Presekovc in ne-
kaj še neizdanih skladb, ki so jih napisali po lanskem prvem 
nastopu v Sorici.

PRAZNIK GLASBE
Praznik glasbe bo 21. junija v Egrovem vrtu na Racovniku. 
Obetajo se nastopi otrok iz Glasbene šole Škofja Loka in oddel-
ka Železniki, šole bobnov Klemna Marklja - Vaneta in prvič 
tudi iz Osnovne šole Železniki. Nastopi bodo tudi odlični in že 
uveljavljeni glasbeniki iz naših logov: z Zalega Loga pianist 
Aljoša Kavčič, ki ga poznajo in vabijo v »špil« mnogi slovenski 
džezovski »profiji«​, iz Dolenje vasi čelist Urban Megušar, re-
zident inštituta .abeceda mentorja Dreja Hočevarja, in s Stu-
dena Christina Thaler, pevka SNG Opera in balet Ljubljana.
V sklopu Salve iz Avle #10 se tudi začne 15. festival In memoriam 
prof. Peter Hafner, ki bo od 19. do 27. julija. Na odprtju bodo na-
stopili Its everyone else (MS-Leipzig) in Mal pre mal (Ljubljana).

Društvu Rov status organizacije v javnem interesu
Kulturno društvo Rov je pridobilo status nevladne organizacije v javnem interesu na 
področju kulture.

KULTURNO DRUŠTVO ROV ŽELEZNIKI

Vidra Ni Riba #1/2024: zasedba Before Time / Foto: Tadej Mohorič

Vidra Ni Riba #2/2024 bo 15. junija z lokalnimi 
Kejbele Ensembele. Na koncertu bodo predstavili 
prvenec Presekovc in nekaj še neizdanih skladb.
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Habjanov večer v Železnikih
Športna dvorana v Železnikih je zasijala v glasbenem vzdušju opernih arij in popevk, 
saj je Anton Habjan, domačin iz Dražgoš, pripravil nepozaben koncert.

Habjan je združil vrhunske glasbenike in ustvaril dogodek, 
ki bo še dolgo ostal v spominu. Na oder je povabil Simfonični 
orkester Crescendo pod vodstvom dirigenta Žige Kerta, sopra-
nistko Evo Černe, znano po izvedbah slovenskih popevk, ter 
legendarnega pevca Ota Pestnerja. Zaradi bolezni pa se do-
godka ni mogel udeležiti svetovno znani tenorist Janez Lotrič, 
prav tako iz Železnikov. Prvi del večera je bil posvečen oper-
nim arijam. Občinstvo je lahko slišalo arije, kot so arija Duka 
iz opere Rigoletto, Figarova arija iz opere Figarova svatba in 
arija princa Yeletskega iz opere Pikova dama. V drugem delu 
pa so glasbeniki izvedli vsem dobro znane in izredno prilju-
bljene slovenske popevke, kot so Ura brez kazalcev, Pomlad v 
mestu in Mati, bodiva prijatelja.
Habjan je pred koncertom izrazil svoje veselje in vznemir-
jenje: »Malce sem vznemirjen, a hkrati pomirjen, saj vem, 
da me podpirajo najboljši ljudje, moji sovaščani. V bistvu to 
delam tudi zanje.« Dodal je, da skrbno izbira glasbene goste, 
saj želi opero približati širšemu občinstvu. »Operna glasba je 
mnogim težka in tuja, želim, da jo spoznajo in si ustvarijo 
mnenje. Moj cilj je, da ljudje uživajo in da pripravim lep glas-
beno obarvan večer,« je pojasnil operni pevec.

Poleg glasbenega spektakla je imel koncert tudi pomembno 
dobrodelno noto. Anton Habjan se je odločil del prihodkov od 
prodanih vstopnic nameniti društvu Junaki 3. nadstropja, ki 
pomaga otrokom z rakom in njihovim družinam. »Vsak obi-
skovalec koncerta bo prispeval k pomoči tem otrokom. Ver-
jamem, da bodo sredstva društvu zelo koristila,« je pojasnil. 
Ček za sedemsto evrov je prevzela predsednica društva Urška 
Kolenc. »Iskrena hvala vsem, v društvu pa bomo še naprej 
delali vse, kar je v naši moči, da pomagamo otrokom, malim 

junakom, in njihovim družinam. Pomembno je, da se otroci 
počutijo bolj domače in imajo na voljo več stvari, kot bi jih 
imeli sicer. Vsi si želimo, da ne bi nikoli doživljali tako težkih 
trenutkov. Tone, hvala,« je dejala.

Glasbeni preplet opernih arij in priljubljenih slovenskih popevk je 
navdušil občinstvo v Športni dvorani v Železnikih. / Foto: Tina Dokl

NIKA TOPORIŠ

Anton Habjan je ček v vrednosti sedemsto evrov predal predsednici 
društva Junaki 3. nadstropja Urški Kolenc. / Foto: Tina Dokl

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Avtorica se je 
v novi knjigi 
lotila aktualne 
teme – kako na 
domačem vrtu, 
v rastlinjaku 
ali na visoki 
gredi pridelati 
toliko in tiste 
vrtnine, da 
smo kar se da 
samooskrbni 
vse leto. 

240 strani, 19 x 25 cm, cena knjige je
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Kot je v imenu organizatorjev pove-
dal Brane Čenčič, so bile večmesečne 
priprave na organizacijo prireditve za-
radi muhastega vremena predvsem 
v zadnjem tednu precej stresne, med 
možnostmi pa je bila celo odpoved pri-
reditve. Vseeno so se odločili, da vse iz-
peljejo, kot je bilo načrtovano.
Proge so bile zaradi obilice padavin 
močno razmočene, na nekaterih delih 
blatne. Skoraj zimske razmere so bile v 
cilju na Ratitovcu, kjer je bilo le štiri sto-
pinje Celzija, poleg tega pa še dež, me-
gla in močan veter. Tako slabih razmer 
doslej še ni bilo. Je bilo pa vsaj v doli-
ni precej prijazneje. Vse skupaj je tako 
presenetilo veliko število prijav na dan 
tekmovanja. Najpomembnejše pa je to, 
da je tekmovanje potekalo brez zapletov 
in organizatorji so bili z udeležbo zelo 
zadovoljni.

MOČNA MEDNARODNA UDELEŽBA
»Skupaj smo našteli več kot 230 na-
stopajočih. Na prvenstvu Slovenije v 
gorskih tekih je nastopilo 35 otrok, na 

tekih za odrasle več kot 130 nastopajo-
čih ter več kot 80 udeležencev na teku 
za najmlajše, Medvedkovem teku,« je 
pojasnil Čenčič in dodal, da so bili zado-
voljni z močno mednarodno udeležbo.
Poleg tekačev iz Slovenije so se tekmo-
vanja udeležili še tekači iz Češke, Slo-
vaške, Velike Britanije, Nizozemske, 
Rusije in z Nove Zelandije, pri čemer je 
zanimivo to, da v tujini prireditve letos 
niso pretirano promovirali, udeležba 
tujih tekačev in tekačic pa kaže na to, 
da so v preteklih letih z organizacijo ve-
likih mednarodnih tekmovanj postali 
prepoznavni tudi zunaj meja.
Prav v paradni disciplini Ratitovec kla-
sik je zmaga odšla na Novo Zelandijo, 
saj je zmagal Michael Sutton. Drugo 
mesto je osvojil domačin Stanko Janže-
kovič.
Med ženskami je bila zmagovalka Klara 
Ljubi.
Na teku Ratitovec panoramski je med 
moškimi absolutno zmagal Franci Te-
raž, med ženskami pa Julija Hitrec.
Ratitovec trail je bil letos organiziran 
drugič. Število udeležencev se je pove-
čalo. Med moškimi absolutno je uspeh 
ponovil lanskoletni zmagovalec Tadej 
Skitek, med ženskami pa je z novim re-
kordom proge zmagala domačinka Ka-
tarina Pohleven.

NOVOST JE BIL EKIPNI TEK
Letošnja novost je bil ekipni tek, ki se 
ga je udeležilo pet ekip. Najuspešnejša 
je bila ekipa domačinov Domel.
Zelo uspešno so na prvenstvu Slovenije 
za dečke in deklice nastopili predstav-
niki domačega Atletskega društva Žele-
zniki. Državni prvakinji sta postali Ajda 
Jelenc v kategoriji deklic do 16 let ter 
Lana Lušina v kategoriji deklic do 14 let. 
Drugo mesto je med dečki do 14 let do-
segel Svit Gartner, tretje pa v kategoriji 
deklic do 16 let Zoja Habjan.
Zadnji dogodek prireditve je bil tek za 
najmlajše, Medvedkov tek. Tek je sicer 
netekmovalen, a zato zagretost in bor-
benost mladih udeležencev nista bili 
nič manjši. Več kot 80 se jih je v dveh 
starostnih kategorijah pomerilo na 600 
metrov dolgi progi, vsi pa so za nagrado 
prejeli unikatno spominsko medaljo. 
»Zahvaljujemo se vsem prostovoljcem 
in podpornikom, ki so sodelovali pri 
organizaciji in izvedbi prireditve. Hkra-
ti bi vas povabili, da se nam pridružite 
tudi v naslednjem letu, 7. junija 2025. 
Kot tekači ali navijači,« je še dodal Bra-
ne Čenčič in povabil na spletno stran 
prireditve, kjer si lahko ogledate vse 
rezultate in fotografije (http://www.
atletsko-drustvo-zelezniki.si/AK/stran/
tek-na-ratitovec).

Prvo junijsko soboto je Atletski klub Železniki pripravil 28. tek na Ratitovec, v paradni 
disciplini Ratitovec klasik pa je zmagal Michael Sutton z Nove Zelandije.

VILMA STANOVNIK

Domači dečki in deklice so uspešno nastopili na prvenstvu Slovenije. / Foto: Simon Benedičič

Uspešni so bili tudi domači tekači

Športno društvo Kamikaze Železniki bo v 
soboto, 13. julija, pripravilo rekreativno 
kolesarsko dirko za Zlato čipko. Startnina v 
predprijavi (vplačila najkasneje v sredo, 10. 
julija.) znaša za odrasle 25 in za otroke do 
15 let 16 evrov, na dan prireditve pa za od-
rasle 30 in za otroke do 15 let 20 evrov. Ime-
tniki olimpijske kartice imajo na dan prire-
ditve 3 evre popusta. Prijave bodo zbirali 
med 8.00 in 9.45 pred restavracijo Lušina 
v Železnikih, kjer bo tudi start dirke. Začela 
se bo ob 10. uri z zaprto vožnjo do konca 
Železnikov, na mostu na Jesenovcu pa bo 
leteči start. Celotna proga je dolga 17,8 ki-
lometra, višinska razlika pa je 580 metrov. 
Razglasitev rezultatov bo na cilju v Davči ob 
13. uri. Udeleženci prireditve sodelujejo v 
akciji Slovenija kolesari, dirka pa šteje tudi 
za prvenstvo občine Železniki in za Pokal 
Kamikaz. V. S.

Kolesarska Zlata čipka 
znova proti Davči
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Državno prvenstvo v streljanju z zračnim orožjem je letos po-
tekalo v Ormožu. Tekmovanja se je udeležilo več kot 675 slo-
venskih tekmovalcev, ki nastopajo z zračno puško in zračno 
pištolo. Barve SD Lotrič Železniki je zastopalo 26 tekmovalcev, 
ki so osvojili pet medalj.
Med člani s pištolo je naslov viceprvaka osvojil Klemen To-
maševič. V kvalifikacijskem delu je osvojil šesto mesto, nato 
pa je z izjemnim streljanjem osvojil srebrno medaljo.
Med članicami z zračno pištolo je bila Anja Prezelj prav tako 
druga. Ekipa članic s pištolo pa je osvojila naslov državnih 
prvakinj. Za ekipo so nastopile Anja Prezelj, Petra Dobravec in 
Romana Prelec.
Ekipno so kadetinje s puško osvojile drugo mesto. V ekipi so 
bile Teja Šolar, Manca Benedičič in Neža Čemažar. Med posa-
meznicami je bila Teja Šolar osma.
Starejše deklice s pištolo so bile ekipno prav tako druge. Dru-
štvene barve so zastopale Nuša Habjan, Taja Primožič in Ale-
ksandra Primožič. Med posameznicami sta bili Nuša Habjan 
šesta in Taja Primožič sedma.
Matic Tolar je bil med mladinci s pištolo peti.
Z letošnjimi uspehi smo in nismo zadovoljni. Zadovoljni smo 
s številno udeležbo mladih klubskih tekmovalcev, ki jim je 
uspelo izpolniti normo, manj z osvojenimi medaljami. Imamo 
še veliko rezerve in začenjajo se priprave na sezono streljanja 
z malokalibrskim orožjem. Tisti strelci, ki z njim ne bodo tek-
movali, pa se pripravljajo na novo sezono, ki se začenja jeseni.

IZA BRATINA DRUGA NA DRŽAVNEM PRVENSTVU 
OSNOVNIH ŠOL
V Ljubljani je potekalo državno prvenstvo za osnovne šole (OŠ). 
Med deklicami je v streljanju z zračno puško z naslonom na-
stopila tudi Iza Bratina, učenka OŠ Železniki in članica našega 
strelskega društva, in v svoji konkurenci osvojila drugo mesto.
Zahvaljujemo se podjetju Lotrič Meroslovje za podpiranje 
strelskega športa v Selški dolini in želimo, da bi nas še naprej 
podpirali na naši športni poti.

VABILO
Športni strelci bodo aktivni tudi med počitnicami. Strelišče 
na Češnjici (kinodvorana) bo za treninge in rekreacijo odprto 
vsako sredo ob 18. uri. Pridružite se društvu z največ športni-
mi uspehi v Selški dolini. Vabljeni.

Strelci osvojili pet medalj
Strelci Strelskega društva (SD) Lotrič Železniki uspešni na državnem prvenstvu

BRANKO KOŠIR, SD LOTRIČ ŽELEZNIKI 

Članice Anja Prezelj, Petra Dobravec in Romana Prelec so postale 
ekipne državne prvakinje s pištolo, Anja Prezelj pa je bila tudi 
podprvakinja.

Viceprvak Klemen Tomaševič s trenerjem Brankom Koširjem

nočni spektakel v tisočletnem mestu
tek, zabava, druženje

vrhunsko navijaško vzdušje

15. junij 2024, Škofja Loka
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Rokometna sezona se počasi bliža kon-
cu, z rezultati v določenih selekcijah 
smo lahko zelo zadovoljni, z drugimi 
mogoče malo manj. Smo pa s sezono 
na splošno lahko zadovoljni, čeprav je 
še ni čisto konec. Čaka nas še zaklju-
ček, ki ga zdaj že osmič pripravljamo v 
okviru Dneva rokometa, ki bo tudi letos 

potekal v Športnem parku Dašnica. Na 
letošnjem Dnevu rokometa bo še ne-
koliko več otroškega živžava, kot smo 
ga bili vajeni. V okviru našega dneva 
bo potekal turnir gorenjske lige v mini 
rokometu, kjer pričakujemo kar nekaj 
ekip iz celotne Gorenjske, nato bo sle-
dil rokometni turnir mlajših dečkov 
B, sledila bo tekma starejših dečkov, 
kadetov, na koncu pa se bodo seveda 
predstavili tudi nekdanji rokometaši. 

Vendar pa ne gre samo za zabavo roko-
metašev, ampak je prireditev odprta za 
vse obiskovalce, željne zabave. Čez dan 
bodo na voljo slastni čevapčiči, hla-
dna pijača (tudi letos bomo ekološko 
ozaveščeni, tako da bomo uporabljali 
vračljive kozarce), na srečelovu se bo-
ste lahko potegovali za lepe nagrade, 
najmlajši pa se bodo zabavali na veli-
kem napihljivem gradu. Ko bo rokome-
tni vrvež zamrl, pa bo na sceno stopila 
skupina Hozentregarji, ki nas bo zaba-
vala pozno v noč. Če vas že ne zanima 
rokomet, pa vas mogoče zasrbijo pete. 
Zato prav lepo vabljeni v soboto, 8. ju-
nija, na športno igrišče v Dašnico in 
v športno dvorano. Začnemo že ob 10. 
uri. Vstop bo prost.

Dan rokometa bo v soboto, 8. junija. Ob 19. uri bo sledila 
zabava s skupino Hozentregarji. Vabljeni!

ANŽE KAVČIČ, ROKOMETNO DRUŠTVO 
ALPLES ŽELEZNIKI

Dan rokometa, zabava za vse

Po popotovanju po Škofjeloškem je slovenska bakla v ponede-
ljek, 13. maja, ob 18. uri obiskala še občino Železniki. Kopica 
športnih navdušencev se je zbrala na sprejemu v Športnem 
parku Dašnica, ki ga je pripravil Javni zavod Ratitovec. Sim-
bolično so jo tako proti Parizu, kjer bodo potekale olimpijske 
igre, nosili tudi športniki Selške doline, predstavniki športnih 
društev in osnovne šole. Nosilci bakle so bili Roman Kejžar, 
maratonec in večkratni udeleženec olimpijskih iger, strel-
ka Petra Dobravec, župan Marko Gasser, smučarska tekači-
ca Metka Munih Habjan, udeleženka olimpijskih iger, Boris 
Kavčič, predsednik strokovnega sveta za šport pri Javnem 
zavodu Ratitovec, in Jure Rejec, alpski smučar, udeleženec 
paralimpijskih iger. Sodelovali so Atletsko društvo Železniki, 

Strelsko društvo Lotrič, Rokometno društvo Alples, Nogome-
tni klub Železniki in Smučarski klub Domel.
»V naši občini se naklonjenost športu in raznovrstnim špor-
tnim dejavnostim kaže na vsakem koraku: v delovanju dru-
štev, rekreaciji skupin in posameznikov pa tudi profesional-
nih športnikov – družine Prevc, Romana Kejžarja ter vseh 
drugih, ki ste ime naše doline ponesli v svet, ter številnih dru-
gih, ki delate z našo mladino ter jo navdušujete ne le za zdrav 
duh v zdravem telesu, ampak z njo dosegate tudi odlične re-
zultate. To ste večinoma entuziasti in izjemno cenim vaša 
prizadevanja. Tudi na občini se trudimo, da vsako leto za-
gotovimo primerna sredstva za spodbudo delovanja društev 
(letos več kot 80.000 evrov), vzpostavljamo primerno športno 
infrastrukturo ter podpiramo različne športne dogodke,« je 
ob sprejemu bakle v Železnikih poudaril župan Marko Gasser.

Slovenska bakla obiskala tudi Železnike
V ponedeljek, 13. maja, je slovenska bakla, simbol olimpizma in jeklene volje, 
na svoji poti po slovenskih občinah obiskala tudi občino Železniki.

KLARA MRAK

V Športnem parku Dašnica se je zbralo kup športnih navdušencev iz 
občine Železniki in tudi od drugod. / Foto: Simon Benedičič

Ena od nosilk bakle je bila tudi Metka Munih Habjan, udeleženka 
olimpijskih iger leta 1984 v Sarajevu. / Foto: Simon Benedičič
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V začetku aprila so v športni dvorani v 
Železnikih podelili priznanja najbolj-
šim športnikom lanskega leta, nagra-
dili pa so tudi športni klub in športno 
delavko. Prejemnike – tokrat jih je bilo 
14 – je med prispelimi predlogi izbral 
strokovni svet za šport pri Javnem za-
vodu Ratitovec (JZR). Priznanja so jim 
podelili predsednik strokovnega sveta 
za šport Boris Kavčič, župan Marko Gas-
ser in direktorica JZR Andreja R. Megu-
šar. Najvišje priznanje – zlato plaketo 
za športnika leta 2023 – sta prejela smu-
čarska skakalca Nika Prevc in Domen 
Prevc. Podelili so še dve zlati plaketi: za 
športno delavko Tini Pintar in za špor-
tni klub Nogometnemu klubu Niko Že-
lezniki. Srebrni plaketi za športnika leta 
sta prejela košarkarica Mojca Jelenc in 
alpski smučar Anže Gartner, bronaste 
plakete pa lokostrelka Meta Rejec, ke-

gljač Anže Prezelj ter nogometaša Nace 
Čenčič in Jakob Kavčič. Priznanja za 
perspektivne mlade športnike so po-
delili kolesarju Lovru Rantu, smučarju 

Joštu Habjanu in rokometašici Tinkari 
Rakovec, priznanja za posebne dosežke 
na področju rekreacije pa kolesarju Nej-
cu Čenčiču.

Planinsko društvo (PD) za Selško dolino 
Železniki je drugo soboto v maju na tra-
dicionalnem, že 34. srečanju udeležen-
cev rekreativne akcije Prijatelj Ratitovca 
podelilo priznanja najbolj aktivnim po-
hodnikom. V lanski, 33. akciji je normo 
15 vzponov na Ratitovec izpolnilo 440 
pohodnikov, ki so nabrali 18583 vzpo-
nov. Lani je bilo sicer vseh vpisnikov v 
vpisni knjigi 1.379, število vseh vpisov 
pa je znašalo 20.999.
Zmagovalec lanske akcije je bil s 359 
vzponi Marjan Benedik, za njim pa so 
do desetega mesta sledili Franc Čufar 
(357), Boštjan Livk (341), Zofka Tolar 
(331), Tomaž Eržen (326), Iztok Šuštar 
(324), Ana Tolar (318), Katja Močnik (313), 
Mirko Kristan (302) in Cecilija Bevk (291). 
»Prvi trije so dobili priznanja, prvih de-
set praktične nagrade, vseh 440, ki so 

izpolnili normo, pa majice, enolončnico 
in flancat,« je pojasnil predsednik PD za 
Selško dolino Alojz Lotrič.
Priznanja so podelili tudi 15 pohodni-
kom, ki so lani dosegi jubilejno število 
vzponov. Največ so jih dosegli: Zofka 

Tolar in Tomaž Eržen po osem tisoč, 
Sašo Potočnik sedem tisoč, Alojz Lotrič 
pet tisoč ter Bislim Avdulahu in Drago 
Čarman po tri tisoč.
Za veselo razpoloženje na prireditvi so 
poskrbeli harmonikarji iz Železnikov.

Na prireditvi Športnik leta občine Železniki 2023 so podelili štirinajst priznanj. Zlati 
plaketi Niki in Domnu Prevcu.

ANA ŠUBIC

ANA ŠUBIC

Podelili so priznanja najboljšim športnikom lanskega leta, nagradili pa so tudi športni klub in 
športno delavko. / Foto: Gorazd Kavčič

Prvih deset v lanski akciji Prijatelj Ratitovca

Najboljši športniki lanskega leta

Nagradili prijatelje Ratitovca
Lani je normo 15 vzponov izpolnilo 440 pohodnikov. Zmagovalec Marjan Benedik.
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Kako čas beži, preteklo je že šesto leto od prvega srečanja čla-
nic Štrenc. Začele smo s copatki za novorojenčke ob podpori 
Občine Železniki, ki nam vsako leto omogoča nakup materi-
ala. Prav tako nam omogoča material za odeje, ki jih izdelu-
jemo za osebe na invalidskih vozičkih po domovih starejših.

MEDGENERACIJSKA DRUŽENJA
Vesele smo tudi vsakega vabila za sodelovanje iz vrtca ali osnov-
ne šole. Obiskale smo vrtec Selca, skupino Ribice. Na temo ži-
vali smo iz blaga za vsakega otroka izdelale po eno žival. Otro-
ci so jih bili veseli, predvsem ker so jih lahko odnesli domov. 
Srečanje je bilo zelo prijetno, otroci so nas tudi kaj povprašali, 
vzgojiteljici pa sta nas že povabili na naslednja srečanja.
Članice Štrenc smo se z veseljem udeležile tudi medgenera-
cijskega druženja z učenkami in učenci 4. in 5. razreda ter 
z njihovimi starši na Podružnični šoli Selca. Na druženju, 
ki smo ga poimenovali Abeceda kvačkanja, smo jih naučile 
osnov kvačkanja.
Z razstavo izdelkov vsako leto sodelujemo na festivalu cve-
tnonedeljskih butaric v Železnikih. Že peto leto sodelujemo 
tudi z Ljudsko univerzo Škofja Loka, obiskujemo razpisane te-
čaje, v Tednu vseživljenjskega učenja pa smo priredile delav-
nico in sodelovale na stojnici na Paradi učenja v Škofji Loki, 
kjer smo pokazale svoje izdelke.

UNICEFOVE PUNČKE
Štrence sodelujemo tudi v dobrodelnem Unicefovem projektu 
Punčka iz cunj. Projekt je nastal po italijanskem vzoru, danes 
pa se uspešno izvaja v številnih evropskih državah: na Finskem, 
Češkem, v Franciji, Romuniji … Leta 2003 so projekt iz italijan-
ske Gorice prenesli v Novo Gorico, nato pa v vso Slovenijo.
Punčke iz cunj so praznovale že 20. rojstni dan. Na prijetnem 
druženju ob rojstnodnevni torti, na katero nas je povabil Uni-
cef, smo prostovoljke spletale prijateljske vezi. Vesele in poča-
ščene smo, da lahko skupaj z njimi ustvarjamo enega najbolj 
priljubljenih dobrodelnih projektov v Sloveniji.
Kaj je lepšega, ko ob rojstnem dnevu podarimo punčko. Osre-
čijo trikrat: obdarovanca, ki prejme darilo, otroka, ki mu reši 
življenje, in izdelovalko, ki je punčko izdelala. Unicef lahko z 
zneskom posamezne punčke zagotovi cepljenje enega otroka 
proti osmim otroškim nalezljivim boleznim.
Naše punčke lahko dobite na pošti v Škofji Loki, v knjižnici v 
Gorenji vasi in na Facebooku na strani Unicefove punčke iz 
Železnikov.

MICKA IN JANEZ
Kar nekaj časa sem si želela izdelati punčko tudi za naš muzej 
v Železnikih. Tako je nastala zgodba Micke in Janeza, kovača 
in kovačice. Ponazarjata bogato večletno fužinarsko tradicijo. 
Njuni zgodbi lahko prisluhnite v muzeju.
Največ nam pomeni, ko nekomu polepšamo dan. Dovolj je že 
lepa beseda, nasmeh ali da z njim deliš košček časa v svojem 
že tako natrpanem urniku. Ne glede na to, koliko damo, ve-
dno se konča z nečim več.

Štrence ustvarjamo že šest let
V sekciji ročnih del Štrence pri Društvu upokojencev za Selško dolino izdelujemo 
pletene in kvačkane izdelke, Unicefove punčke iz cunj, obiskujemo šole in vrtce ...

MAJDA GORTNAR, VODJA SEKCIJE ŠTRENCE

Sodelujemo tudi v dobrodelnem Unicefovem projektu Punčka iz cunj.

Svoje izdelke smo pokazale tudi na Paradi učenja v Škofji Loki.
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Župnijska karitas Železniki vsako leto 
organizira romanje za starejše naših žu-
pnij Železniki, Dražgoše in Zali Log. Le-
tos, na lepo sončno soboto, 11. maja, smo 
se odpravili proti avstrijski Koroški.
Ob osmih zjutraj smo se po pozdravu 
našega g. župnika Tineta Skoka pod vod-
stvom Mateje Tušek odpeljali izpred cer-
kve sv. Antona Puščavnika v Železnikih. 
S kratkim postankom v Tržiču smo se 
čez Ljubelj ob okrog 10.30 pripeljali v Ti-
nje, kjer nas je pred Katoliškim domom 
prosvete Sodalitas pričakal rektor g. Jože 
Kopeinig, ki je v tamkajšnji kapeli daro-
val sv. mašo. Povedal nam je veliko za-
nimivosti o zgodovini doma in koroških 
Slovencih ter nam podrobno razložil po-
men čudovitega mozaika v kapeli. Kato-
liški dom prosvete Sodalitas v Tinjah je 
hiša izobraževanja, dialoga, umetnosti 
in srečanja. Začetki segajo v trideseta leta 
preteklega stoletja. Iz nekdanje skromne 
hiše duhovnih vaj je z leti nastal sodoben 
seminarski in konferenčni center. Gonil-
na sila je prav g. Kopeinig, ki rad predsta-
vi dejavnosti in pomen te dvojezične hiše.
Za kosilo smo se preselili nadstropje 
nižje doma Sodalitas, v restavracijo, 
kjer so nas razveselili z odlično hrano 
in pijačo. Medtem smo imeli dovolj 
časa za druženje in klepet.
Okrepčani in spočiti smo se odpravi-
li proti Dobrli vasi. Tamkajšnji župnik 
g. Janez Tratar nam je z navdušenjem 

razkazal župnijsko cerkev Marijinega 
vnebovzetja. Na stopnicah v notranjosti 
je nastala naša skupinska fotografija. 
Ob cerkvi je poslopje nekdanjega jezuit-
skega samostana s trinadstropnim ar-
kadnim dvoriščem. Ogledali smo si tudi 
obnovljeno gotsko kripto.
Tudi v Globasnici nas je pričakal žu-
pnik, g. Peter Sticker. Pokazal nam je 
pot na goro sv. Heme. Do sedla smo se 
peljali z avtobusom, kratek del poti pa 
smo opravili peš. Splačalo se je, saj so 
na hribu ostanki velike poznoantične 
naselbine z več zgodnjekrščanskimi 
cerkvami. Vrh hriba je bil poseljen že v 

prazgodovinskih obdobjih. G. Peter nas 
je z zanimivo razlago popeljal v tiste 
čase. Ob ogledu cerkve nam je prijazno 
razložil pomen znamenite freske. Ob-
čudovali smo razgled na vse strani, še 
posebej na goro Peco. Pred cerkvijo stoji 
mogočna lipa, taka, da jo je komaj obje-
lo šest naših romarjev.
Prijetno utrujeni smo se proti večeru 
odpeljali nazaj proti Železnikom. Hvale-
žni smo se zahvalili Bogu za srečno pot 
in se priporočili, da bi se naslednje leto 
spet lahko odpravili na odkrivanje ne-
znanih krajev. Lepo vabljeni, da ponov-
no napolnimo avtobus!

Romanje na avstrijsko Koroško
Drugo soboto v maju smo se odpravili odkrivat avstrijsko Koroško.

MATEJA TUŠEK,  
TAJNICA ŽUPNIJSKE KARITAS ŽELEZNIKI 

V župnijski cerkvi Marijinega vnebovzetja v Dobrli vasi

V krajevni knjižnici je na ogled fotografska razstava Voda v naši 
okolici, ki so jo pripravili v Vrtcu Železniki. / Foto: Simon Benedičič

V krajevni knjižnici Železniki si lahko do konca avgusta ogledate 
fotografsko razstavo Voda v naši okolici, ki so jo pripravili v Vrtcu 
Železniki, in sicer otroci iz skupine Ptički ter vzgojiteljici Darja Ču-
far in Sabina Benedik. V letošnjem šolskem letu so namreč otroci 
v sklopu projekta Ekošole z naslovom Voda – naše bogastvo spo-
znavali vodo, jo opazovali v naravi in s poskusi ugotavljali njene 
lastnosti. Poleg tega so se pogovarjali o pomenu vode, varčni rabi 
vode, dotaknili so se tudi vremena in podnebnih sprememb ... K 
sodelovanju so povabili tudi starše, da so skupaj z otroki fotogra-
firali vodo v bližini doma. »Nastali so čudoviti posnetki, ki so zdaj 
razstavljeni v knjižnici. Ugotavljamo, koliko malih slapov in brzic je 
v naši okolici,« sta navedli vzgojiteljici Darja Čufar in Sabina Bene-
dik, ki skupaj z otroki vabita na razstavo. A. Š.

Voda v naši okolici
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Prireditve v juniju, juliju, avgustu in septembru

Vsako nedeljo od 2. 6. do 29. 9. • Športni park Rovn Selca, od 9. do 13. ure

DIVJA LIGA V NOGOMETU

Športno društvo Selca, Aljoša Habjan, T: 051 482 009

Petek, 7. 6. • pred Groharjevo hišo, ob 20. uri

GROHARJEV TEDEN: KONCERT SKUPINE KEJBELE ESEMBELE

Prosvetno društvo Ivan Grohar Sorica, T: 041 680 035 (Helena)

Sobota, 8. 6. • Dvorana Ivana Groharja Sorica, ob 18. uri

ZAKLJUČNA PRIREDITEV GROHARJEVEGA TEDNA: NASTOP ŽENSKEGA 
PEVSKEGA ZBORA SOŽITJE PODMELEC IN FOLKLORNE SKUPINE SORICA, 
ODPRTJE FOTOGRAFSKE RAZSTAVE MIRA PINTARJA KOZOLCI

Prosvetno društvo Ivan Grohar Sorica, T: 041 680 035 (Helena)

Sobota, 8. 6. • Športni park Dašnica, ob 10. uri

DAN ROKOMETA IN ZABAVA S SKUPINO HOZENTREGARJI

Rokometno društvo Alples Železniki, Anže Kavčič, T: 040 559 639,  
E: anze.kavcic@gmail.com

Torek, 11. 6. • Mladinski center Železniki, od 13.30 do 15.00

LIKOVNE USTVARJALNICE ZA OTROKE

Javni zavod Ratitovec, obvezne prijave na sport.mladina@jzr.si

Sobota, 15. 6. • Muzej Železniki, od 19. do 24. ure odprta vrata muzeja 
(brezplačni vstop), ob 21. uri Multivizija, Marjan Žitnik in Lado Jakša

NOČ MUZEJEV

Muzej Železniki, Muzejsko društvo Železniki, Javni zavod Ratitovec,  
E: info@jzr.si

Sobota, 15. 6. • igrišče Dolenja vas, ob 10. uri
NOGOMETNI TURNIR IN OTROŠKE DELAVNICE

Športno društvo Dolenja vas, Boris Egart, E: sddolenjavas@gmail.com

Sobota, 15. 6. • Bazen Železniki, ob 20. uri
VIDRA NI RIBA '24 #2: KEJBELE ENSEMBELE

Kulturno društvo Rov Železniki, https://www.rov-drustvo.si/

Nedelja, 16. 6. • Dolenja vas, od 11. ure
VELIKA KONJENIŠKA PRIREDITEV

Konjeniški klub Ratitovec, E: kkratitovec@gmail.com

Nedelja, 16. 6. • Kulturni dom Selca, ob 18. uri
PREMIERA IGRE IGRATI ALI NE IGRATI (OTROŠKA GLEDALIŠKA  
SKUPINA JAP'ČKI)

Kulturno društvo dr. Janez Evangelist Krek, Gregor Gartner, T: 051 419 201

Nedelja, 16. 6. • Bazen Železniki, ob 18. uri
EVROPSKO PRVENSTVO V NOGOMETU NA VELIKEM PLATNU NA BAZENU

Javni zavod Ratitovec, E: info@jzr.si

Četrtek, 20. 6. • Bazen Železniki, ob 15. uri
EVROPSKO PRVENSTVO V NOGOMETU NA VELIKEM PLATNU NA BAZENU

Javni zavod Ratitovec, E: info@jzr.si

Petek, 21. 6. • Egrov vrt Železniki, ob 18. uri
PRAZNIK GLASBE

Kulturno društvo Rov Železniki, https://www.rov-drustvo.si/

Nedelja, 23. 6. • Gasilski dom Selca, ob 18. uri
OBČINSKA PROSLAVA OB DNEVU DRŽAVNOSTI

Občina Železniki, Javni zavod Ratitovec in Kulturno društvo dr. Janez 
Evangelist Krek, E: info@jzr.si

Od nedelje, 23. 6., do ponedeljka, 24. 6. • Bazen Železniki
POZDRAV POLETJU NA BAZENU V ŽELEZNIKIH

Javni zavod Ratitovec, E: info@jzr.si

Torek, 25. 6. • Bazen Železniki, ob 21. uri
EVROPSKO PRVENSTVO V NOGOMETU NA VELIKEM PLATNU NA BAZENU
Javni zavod Ratitovec, E: info@jzr.si

Torek, 25. 6. • Bazen Železniki (Galerija Kres)
ODPRTJE RAZSTAVE: MARK RAKOVEC, RAZSTAVA FOTOGRAFIJ Z RELIJEV

Javni zavod Ratitovec, info@jzr.si

Sreda, 26. 6. • Muzejsko dvorišče Železniki, ob 19. uri
PRIPOVEDOVALSKI VEČER V NAREČNEM GOVORU

Turistično društvo Sorica, Muzej Železniki in Javni zavod Ratitovec,  
E: turizem@jzr.si

Četrtek, 27. 6. • Kulturni dom Selca in Selca (cela vas, začetek v vaškem 
parku), ob 19. uri
PRIPOVEDOVALSKI VEČER IN VEČER PODOKNIC

Kulturno društvo dr. Janez Evangelist Krek, Gregor Gartner, T: 051 419 201

Od četrtka, 27. 6., do nedelje, 30. 6. • po celotnih Železnikih (na več lokacijah)
62. ČIPKARSKI DNEVI

Turistično društvo Železniki, Tomaž Weiffenbach, T: 031 876 535,  
tomaz.zlatorog@gmail.comGorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili  
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 
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POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 

1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  

Vam priskočimo na pomoč  

in Vam v celoti opravimo  
kompletno pogrebno 

storitev.

30
let tradicije

30
let tradicije

VLEČNE KLJUKE

Kvalitetna in

hitra
 montaža

VLEČNE KLJUKE

Kvalite
tna in

hitra
 montaža

www.hernec.si
info@hernec.si

Hernec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 52c
1211 Ljubljana Šmartno
T: 01 362 10 11

VLEČNE KLJUKE

Kvalitetna in

hitra
 montaža

Petek, 28. 6. • Športna dvorana Železniki, ob 19. uri
SLAVNOSTNA AKADEMIJA OB OBČINSKEM PRAZNIKU S PODELITVIJO 
PRIZNANJ OBČINE ŽELEZNIKI
Občina Železniki, E: uprava@obcina.zelezniki.si

Sobota, 29. 6., do nedelje, 30. 6. • različne lokacije – Železniki z okolico
RALLY ŽELEZNIKI
Športno društvo Omikron Plus, T: 031 889 939, E: info@omikronplus.si

Četrtek, 4. 7. • Bazen Železniki (Galerija Kres)
ODPRTJE RAZSTAVE NAŠI PRSTKI DELAJO TAKO, ČIPKARSKA ŠOLA  
ŽELEZNIKI, 2023/24
Javni zavod Ratitovec, E: info@jzr.si

Petek, 12. 7. • Galerija Muzeja Železniki, ob 19. uri
ODPRTJE SPOMINSKE RAZSTAVE FOTOGRAFIJ FRANCA JENSTERLA:  
POZDRAV Z RATITOVCA
Muzejsko društvo Železniki, E: rudi.rejc@gmail.com

Sobota, 13. 7. • Češnjica, Davča, med 8.00 in 13.30
26. KOLESARSKA DIRKA ZA ZLATO ČIPKO
Športno društvo Kamikaze Železniki, T: 051/330 329 (Roman),  
E: info@kamikaze.si, www.kamikaze.si

Sobota, 13. 7. • Športni park Dašnica
3. FUTSAL TURNIR
Javni zavod Ratitovec, E: info@jzr.si

Nedelja, 14. 7. • Soriška planina
DOWN HILL SORCA
Turistični center Soriška planina in Športno društvo Omikron,  
E: info@soriska-planina.si

Od ponedeljka, 15. 7., do petka, 19. 7. • Železniki
POČITNIŠKO VARSTVO: OTROŠKA AKADEMIJA V ŽELEZNIKIH

Javni zavod Ratitovec v sodelovanju z Ljudsko univerzo Škofja Loka,  
E: info@jzr.si

Sobota, 19. 7. • Kulturni dom Železniki, ob 20. uri
MEMORIALNE SALVE IZ AVLE, IT'S EVERZONE ELSE + MAL PRE MAL

Kulturno društvo Rov Železniki, https://www.rov-drustvo.si/

Nedelja, 28. 7. • Krekova koča na Ratitovcu
70. IZVEDBA PLANINSKE ZABAVE RATITOVEC RAJA

Planinsko društvo za Selško dolino Železniki, Alojz Lotrič, T: 031 613 426

Nedelja, 4. 8. • Lajše, odhod na pohod iz vasi ob 6. uri
POHOD IZ LAJŠ NA RATITOVEC

Športno-kulturno-turistično društvo Lajše, Bojan Pfajfar, T: 041 848 530

Od ponedeljka, 5. 8., do petka, 9. 8. • Železniki

POČITNIŠKO VARSTVO: OTROŠKA AKADEMIJA V ŽELEZNIKIH

Javni zavod Ratitovec v sodelovanju z Ljudsko univerzo Škofja Loka,  
E: info@jzr.si

Sobota, 17. 8., in nedelja, 18. 8. • Davča 17, Pr Vrhovcu (v popoldanskem 
in večernem času)

DAN TERIC

Turistično društvo Davča, Jaka Primožič, T: 040 150 069

Petek, 23. 8., in sobota, 24 8. • Jesenovec (Železniki), ob 20. uri

KRAWAL

Kulturno društvo Rov Železniki, https://www.rov-drustvo.si/

Sobota, 24. 8. • Prtovč–Ratitovec

16. POHOD BOSONOGIH S PRTOVČA NA RATITOVEC

Planinsko društvo za Selško dolino Železniki, Alojz Lotrič,  
T: 031 613 426

Nedelja, 1. 9. • Prtovč–Ratitovec

48. REKREATIVNI POHOD NA RATITOVEC

Planinsko društvo za Selško dolino Železniki, Alojz Lotrič, T: 031 613 426

Sobota, 7. 9. • start in cilj v Železnikih, trasa: okoli 220 kilometrov po 
širšem območju Gorenjske

2. ECO RALLY ŽELEZNIKI

Športno društvo Omikron Plus, T: 031 889 939, E: info@omikronplus.si

Sobota, 7. 9., in nedelja, 8. 9. • Kulturni dom Ivana Groharja Sorica

POZDRAV JESENI

Turistično društvo Sorica, Polona Golija, T: 040 565 891



info@jzr.si, prijave od 15. junija dalje

JAVNI ZAVOD RATITOVEC IN LJUDSKA UNIVERZA 
ŠKOFJA LOKA (projekt DIGIsi)
·   POČITNICE V BAZENU in ŠPORTNEM PARKU 
·   DELAVNICE ZA OTROKE: SPOZNAVANJE  

IN IZDELAVA ANIMIRANIH RISANK IN FILMOV  
V NARAVI

POČITNIŠKO VARSTVO OTROK 
OD 1. DO 9. RAZREDA

15.–19. JULIJ in 5.–9. AVGUST

OTROŠKA  
AKADEMIJA

ŠV ZELEZNIKIH
TIC Železniki

Na plavžu 58, 4228 Železniki
T: +386 (0)4 514 73 56, M: +386 (0)51 458 010

E: turizem@jzr.si, W: www.jzr.si

DARILO OTROKOM OB ZAKLJUČKU  
ŠOLSKEGA LETA: NAPIHLJIVA IGRALA  

IN POSLIKAVA OBRAZA

NA BAZENU V ŽELEZNIKIH
23. in 24. junij

Pozdrav  
 poletju

16. 6. ob 18. uri / Slovenija – Danska 
20. 6. ob 15. uri / Slovenija – Srbija 
25. 6. ob 21. uri / Slovenija – Anglija

Evropsko prvenstvo  
v nogometu
Veliko platno na bazenu Železniki

Evropsko prvenstvo  
v nogometu

ALPLES KUH INJE 2024/25

Alples d.d.,Železniki, www.alples.si 
04 51 18 304 alples@alples.si 

N O V O

www.alples.si
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